



بنك صحار الدولي ش م ع ع

البيانات المالية المرحلية
للأشهر الستة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢

تقرير رئيس مجلس الإدارة عن الستة الأشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢

يسرني أن أستعرض لكم تقرير الأداء المالي لصحار الدولي للأشهر الستة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢، حيث تمكن البنك من تحقيق العديد من الانجازات الهامة من خلال استغلال الفرص المتاحة.

لقد تمكنا من خلال تعزيز نموذج أعمالنا وابتكار نهج أكثر فاعلية لإدارة مواردنا وأساليب إدارة المخاطر لدينا من تقديم قيمة مضافة للمساهمين، وفي الوقت نفسه مكنتنا استراتيجية النمو التي انتهجناها والتي حددت دور كل عضو في فريقنا من تلبية احتياجات زبائننا، وبالتالي مواصلة دورنا الحيوي في دعم التنمية المجتمعية وخدمة الوطن بشكل عام.

بدوره يحرص البنك أيضاً على الاستفادة من ثقافته المؤسسية الراسخة لتحقيق مسيرة التميز من خلال اتباع نهج فعال بشأن إدارة الأداء، محققاً التوازن المناسب بين الابتكار المستمر وتطوير الكفاءات. وبفضل رؤية البنك الثاقبة والتي تعد دافعاً أساسياً لوضع معايير جديدة في تعزيز مشهد الصيرفة في السلطنة، يسعى صحار الدولي إلى الاستفادة من النظرة الإيجابية للاقتصاد الوطني ومواكبة المستجدات التي تطرأ على السوق وذلك من خلال تطوير منتجات وخدمات مبتكرة.

الأداء المالي

ارتفعت الأرباح للفترة بنسبة ٢١,٥٪ لتصل إلى ١٨,٤٧ مليون ريال عماني مقارنة بـ ١٥,٢٠ مليون ريال عماني للفترة نفسها من العام الماضي. كما ارتفع إجمالي الدخل التشغيلي بنسبة ١١,٩٪ ليصل إلى ٦٠,٦٨ مليون ريال عماني مقارنة بـ ٥٤,٢٢ مليون ريال عماني سُجلت في ٣٠ يونيو ٢٠٢١، وذلك مدفوعاً بالزيادة في صافي إيرادات الفوائد والرسوم والعمولات.

كما شهدت المصروفات التشغيلية ارتفاعاً بنسبة ١١,٢٪ لتصل إلى ٢٦,٢٢ مليون ريال عماني مقارنة بـ ٢٣,٥٨ مليون ريال عماني سُجلت في ٣٠ يونيو ٢٠٢١م، وتعكس هذه الزيادة استمرار البنك في الاستثمار في الكوادر البشرية والتقنيات التي تدعم أهداف البنك الاستراتيجية.

وقد ارتفع صافي الدخل التشغيلي قبل مخصصات انخفاض القيمة بنسبة ١٢,٥٪ ليصل إلى ٣٤,٤٦ مليون ريال عماني مقارنة بـ ٣٠,٦٤ مليون ريال عماني سُجلت خلال الفترة نفسها من العام الماضي، مما أدى إلى تسجيل معدل التكلفة/الدخل بنسبة ٤٣,٢٪ مقارنة بـ ٤٣,٥٪ سُجلت في ٣٠ يونيو ٢٠٢١. كما بلغ صافي مخصصات انخفاض قيمة القروض ومخصصات مخاطر الائتمان الأخرى في الستة الأشهر الأولى لهذا العام ١٢,٧٢ مليون ريال عماني مقارنة بـ ١٢,٧٧ مليون ريال عماني لنفس الفترة من العام الماضي.

شهد صحار الدولي نمواً في إجمالي الأصول بنسبة ٨,٢٪ ليصل إلى ٤,٣٦٤ مليون ريال عماني في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢م مقارنة بـ ٤,٠٣١ مليون ريال عماني سُجلت في ٣٠ يونيو ٢٠٢١م، مدفوعاً بشكل رئيسي بزيادة صافي القروض والسلفيات وصافي التمويل الإسلامي. حيث ارتفع صافي القروض والسلفيات وصافي التمويل الإسلامي بنسبة ٨,١٪ لتصل إلى ٢,٧٣٢ مليون ريال عماني مقارنة بـ ٢,٥٢٦ مليون ريال عماني في ٣٠ يونيو ٢٠٢١م.

وقد سُجلت ودائع الزبائن ارتفاعاً بنسبة ١١,٥٪ لتصل إلى ٢,٥٦٨ مليون ريال عماني مقارنة بـ ٢,٣٠٤ مليون ريال عماني سُجلت في ٣٠ يونيو ٢٠٢١م، مما يسלט الضوء على القوة التمويلية للبنك، حيث بلغت نسبة صافي القروض إلى ودائع الزبائن ١٠٦,٤٪ مقارنة بـ ١٠٩,٦٪ في الفترة نفسها من العام الماضي.

كما شهدت حقوق المساهمين ارتفاعاً من ٣٤٠,٣ مليون ريال عماني إلى ٣٩٦,٠ مليون ريال عماني، وذلك يشمل النجاح الكبير الذي حققه إصدار حقوق الأفضلية في الربع الثالث من العام ٢٠٢١م والبالغ ٥٠ مليون ريال عماني.



النمو الاستراتيجي

وباعتباره البنك الأسرع نموًا في السلطنة، فإن إستراتيجية النمو السريع لصحار الدولي بمثابة أداة رئيسية التي تمكننا من البحث عن فرص جديدة واستقطابها، ومن خلال التنوع المتزايد الذي تشهده خدماتنا ومنتجاتنا، والارتفاع المتزن الذي تشهده نتائجنا المالية والنمو الملحوظ في قاعدة الزبائن، استطاع صحار الدولي أن يقدم حلول مالية مبتكرة، واكتساب ثقة الزبائن والعمل كشريك ومستشار مالي، الأمر الذي انعكس على النمو الذي تشهده نتائج البنك المالية.

ومن خلال الاستفادة من الفرص لتعزيز رأس المال لدعم استراتيجية التوسع والنمو، يواصل صحار الدولي سعيه نحو مقترح الاندماج مع بنك نزوى والذي تم الإفصاح عنه في ٢٣ نوفمبر ٢٠٢١، كما أبدى البنك مؤخرًا نيته بشأن الاندماج المحتمل مع بنك اتش اس بي سي (HSBC) في بيان آخر في ١٦ يونيو ٢٠٢٢.

وبالتزامن مع استراتيجية النمو التي انتهجها صحار الدولي، يواصل البنك في سعيه نحو افتتاح أول فرع له في المملكة العربية السعودية لمزاولة الأعمال المصرفية بما يتماشى مع الأهداف الاستراتيجية التي تتمثل في استقطاب فرص جديدة لقاعدة زبائننا.

خدمة الزبائن

يواصل صحار الدولي الالتزام بتقديم خدمات مصرفية تفاعلية لمساعدة زبائنه على تحقيق أهدافهم وتطلعاتهم، حيث يواصل البنك تقديم منتجات وخدمات في إطار تكاملي، كما يحرص أيضًا على توفير العديد من العروض المباشرة وغيرها من خلال الشراكة مع مؤسسات خدمية أخرى. وقد شهد الربع الثاني من هذا العام تقديم البنك لعروض حصرية للزبائن المحتملين الذين يسعون للحصول على تمويل بمعدلات فوائد تنافسية في السوق.

وانطلاقًا من حرصه على توسيع شبكة الفروع وتعزيز التجربة المصرفية للزبائن وتحقيق المزيد من الشمول المالي، افتتح صحار الإسلامي - نافذة الصيرفة الإسلامية لصحار الدولي - أول فرع إسلامي في محافظة مسندم - بولاية خصب. كما وقع صحار الإسلامي العديد من الاتفاقيات ومذكرات التفاهم مع العديد من المؤسسات بهدف تعزيز عروضه والإسهام في تقديم مجموعة متكاملة من المنتجات والخدمات المصرفية.

نهج "الرقمنة أولاً"

يواصل صحار الدولي الاستثمار في التقنيات الرائدة لمواكبة أحدث التطورات في البرمجيات ومنصات التشغيل ومواكبة العالم التقني المتسارع، حيث يواصل البنك جهوده نحو ضمان تكامل منصاته الرقمية لتزويد الزبائن بتجربة مصرفية معززة من خلال إضافة مزايا وتحديثات جديدة على تطبيق الخدمات المصرفية لصحار الدولي عبر الهواتف الذكية. وقد حظيت هذه التطبيقات الرقمية باستحسان واسع من قبل الزبائن بفضل قدرتهم على إنجاز معاملاتهم المصرفية بكل سلاسة وسرعة.

تماشياً مع مسيرة التحول الرقمي للبنك التي تسعى إلى تقديم المزيد من الخدمات المصرفية الرقمية لزبائنه من فئة الشركات، حيث أطلق البنك منصة مصرفية رقمية للمعاملات المصرفية (DigiCash و Digitrade) - وهي منصة آمنة تهدف إلى توفير حلول رقمية لإنجاز المعاملات المصرفية. كما قدم البنك أيضًا بطاقات الإيداع النقدي للشركات التي تمكن الزبائن من إيداع النقود بأمان مع ائتمان فوري إلى حساباتهم على مدار الساعة من خلال أكثر من ٣٠ جهاز إيداع نقدي في مواقع استراتيجية متنوعة في أرجاء البلاد.



بينما يواصل البنك دوره في تعزيز حضوره الرقمي ويحرص أيضاً على توجيه تركيزه على تعزيز الأمن السيبراني لقنواته الرقمية وحماية خصوصية بيانات الزبائن، إلى جانب اتخاذ الإجراءات اللازمة للحد من عمليات الاحتيال المحتملة في العمليات المصرفية.

خدمة المجتمع

كجزء لا يتجزأ من المجتمع، كان صحار الدولي رائداً في تجسيد التزامه تجاه الوطن والمجتمع في العديد من المناسبات، وعلى سبيل المثال لا الحصر التزم البنك بترميم منازل ١٠٠ أسرة في محافظة شمال الباطنة جراء تأثرها بالإعصار المداري شاهين، وقد انتهى البنك مؤخراً من ترميم ٤٣ منزلاً في ولاية الخابورة ضمن المرحلة الاولى من المبادرة ليدشن في نفس الوقت المرحلة الثانية من المبادرة والتي تستهدف ترميم المزيد من المنازل المتضررة في ولاية السويق.

وفي إطار سعيه المتواصل لنشر المعرفة، استضافت النسخة الافتراضية العاشرة من مبادرة "آراء- منتدى رئيس مجلس الإدارة" معالي ريم بنت إبراهيم الهاشمي، وزيرة الدولة لشؤون التعاون الدولي في دولة الإمارات العربية المتحدة والمدير العام لإكسبو دبي ٢٠٢٠، مستعرضة التجربة الكامنة خلف اكسبو ٢٠٢٠ دبي.

بدوره يسعى البنك إلى تحقيق رؤيته في إيجاد منصة معرفية للعديد من الأطراف ذات الصلة، حيث تواصل مبادرة البنك "خذها منّا" في تحقيق هدفها المتمثل في زيادة الوعي بين أفراد المجتمع حول العديد من المنتجات المالية والمصرفية، وقد تناولت حلقات هذا البرنامج موضوعات متنوعة ذات الأهمية للمجتمع المحلي تتمحور حول منتجات التأمين والقروض الشخصية، مما يمكن المتابعين من الاستفادة من هذه المنتجات بالطريقة المثلى. وقد وسعت المبادرة نطاق دعمها للمؤسسات الصغيرة والمتوسطة التي تعمل في إثراء سياحة المغامرات من خلال عرضها في البرنامج.

وبصفتنا مؤسسة مالية مسؤولة اجتماعياً تُساهم في إحداث تأثير مستدام في المجتمعات المحلية، شارك البنك في العديد من الأنشطة الاجتماعية والتعليمية والتحول الرقمي داخل السلطنة بما في ذلك رعاية مهرجان عُمان للعلوم في دورته الثالثة والذي يأتي بتنظيم وزارة التربية والتعليم، وأيضاً دعم معرض الشركات الطلابية الذي نظمته إنجاز عُمان، إلى جانب مؤتمر العصر الجديد للصيرفة ٢٠٢٢ ومؤتمر OER للتحول الرقمي ٢٠٢٢. بدورها تستهدف هذه المبادرات إثراء وعي فئة الشباب من خلال تقديم منصة لتشارك المعرفة واكتساب الخبرة، كما يسلط البعض منها على قطاعات معينة، وبدوره يستمر صحار الدولي في لعب دوراً حيوي في هذه المساعي ترجمةً لحرصه على الاسهام في مسيرة التنمية الاجتماعية والاقتصادية في السلطنة.

رعاية كوادرننا

يواصل صحار الدولي الاستثمار في موارده البشرية باعتبارهم المحرك الرئيسي لقيادة دفة التغيير وتحقيق الأهداف المؤسسية المنشودة. وبفضل استمرار التوجيه المؤسسي، تمكّن البنك من إيجاد بيئة عمل مواتية تحقق التوازن الملائم بين تحقيق الأهداف الشاملة لاستراتيجية النمو العامة للبنك والاهتمام بتطوير كوادرننا.

ولقد كان أحد العوامل الرئيسية في التنفيذ الناجح لاستراتيجية النمو السريع للبنك هو سعي صحار الدولي لبناء بيئة عمل قائمة على ثقافة الأداء وتشجع التعلم المستمر وتنمية المهارات من خلال تبني مبادرات مختلفة، حيث قام البنك بتكريم الموظفين الخريجين ضمن برنامج تأهيل وتطوير كفاءات صحار الدولي. كما قدمت أكاديمية صحار الدولي العديد من برامج التدريب والتعلم لأكثر من ٣٠٠ موظف، الأمر الذي يدل على التزام البنك وسعيه الحثيث نحو تمكين كوادرننا ومساعدتهم نحو تحقيق مزيد من التطور والنمو.

وبالإضافة إلى ذلك، اختتم البنك عملية تمكين وتأهيل المتدربين ضمن مبادرة صحار الدولي لتدريب ٢٠٠ شاب وشابة عمانية في برنامج تدريبي يمتد لعامين متتاليين، حيث يمكن هذا البرنامج المتدربين من الانخراط في بيئة العمل مع الموظفين بمختلف مستوياتهم في صحار الدولي وغيرها من المؤسسات الكبرى في السلطنة من أجل اكتساب الخبرة العملية المناسبة.



الجوائز والإشادات

يوصل صهار الدولي حصده للعديد من جوائز التتويج التي تميز البنك في مختلف المجالات، حيث حصد البنك جائزة "البنك الأسرع نموًا" في سلطنة عُمان ضمن فئة رأس المال الكبير وجائزة "التميز في مسيرة التحول الرقمي". كما حصد البنك جائزة Wells Fargo للتميز نظير تميزه في إدارة عمليات الدفع الدولية التي تخضع لإجراءات تقييم دقيقة حول جودة عمليات الدفع المباشرة (STP)، محققاً معدل جودة في عمليات الدفع تجاوز ٩٩٪.

وعلى صعيد برامج المسؤولية الاجتماعية للشركات، توج صهار الدولي بجائزة "مبادرة المسؤولية الاجتماعية الرائدة للعام" عن مبادرة "خذها منّا"، وذلك ضمن حفل توزيع الجوائز لمؤتمر OER للتحول الرقمي ٢٠٢٢. كما كرمت وزارة التنمية الاجتماعية صهار الدولي بجائزة مرموقة في مجال المسؤولية الاجتماعية نظير جهوده الخيرية المتميزة في دعم المجتمعات المحلية على مدى العامين المنصرمين.

شكر وتقدير

يسرني أن أتوجه بالشكر الجزيل إلى جميع الأطراف ذات الصلة نظير ثقتهم ودعمهم المستمر والمتواصل لصهار الدولي، كما أتقدم بالشكر إلى كافة موظفي البنك الذين أبدوا التزامهم وتفانيهم لمواجهة التحديات الاستثنائية، وصناعة التغيير، وتحقيق الأهداف المؤسسية الموضوعة.

كما أود أن أشيد وأؤمن الدعم والتوجيه والرؤية المتميزة للبنك المركزي العُماني والهيئة العامة لسوق المال ودورهما في إيجاد منصة للقطاع المالي والمصرفي تحت مظلة الحوكمة والشفافية والقيادة القوية.


وأخيراً، يشرفني بالنيابة عن أعضاء مجلس الإدارة وكافة منتسبي صهار الدولي أن نتقدم بعظيم الشكر والامتنان إلى مقام حضرة صاحب الجلالة السلطان هيثم بن طارق المعظم -حفظه الله ورعاه- على رؤيته وقيادته الحكيمة لعُماننا الحبيبة، مقدرين كافة الجهود الدؤوبة التي تبذلها الحكومة الرشيدة تحت قيادته الحكيمة في سبيل تعزيز دور وأداء القطاع المصرفي في السلطنة.


محمد بن محفوظ العارضي

رئيس مجلس الإدارة

٣٠ يونيو ٢٠٢١ (غير مدققة)	٣١ ديسمبر ٢٠٢١ (مدققة)	٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)	إيضاح	الأصول
١١٨,٤٠٨	٩٥,٨٧٣	١١٢,٢٠٠	٥	نقد وأرصدة لدى البنك المركزي
١٥٤,٣٩٢	١٧٢,٩٥٩	١٦٦,٢٢٤	٦	مستحق من بنوك
١,٠٢٠,٥٣٩	١,٠٣٢,٠٠٤	١,٠٤٨,٩٦٠	٨	أوراق مالية إستثمارية
٢,٥٢٥,٨٢٩	٢,٦١٢,٢٠٨	٢,٧٣١,٥١٩	٧	قروض وسلف وتمويل (بالصافي)
١٦٢,٣١١	١٧٠,٣٠٢	٢٥٣,٤٣٤	٩	أصول أخرى
٢,٩٠٠	٢,٩٠٠	٢,٩٠٠		عقارات استثمارية
٤٦,٧٢٦	٤٧,٧٣٩	٤٨,٣١٦		ممتلكات ومعدات وتركيبات
٤,٠٣١,١٠٥	٤,١٣٣,٩٨٥	٤,٣٦٣,٥٥٣		إجمالي الأصول
٩٦٩,٨٦٩	٩١٨,٨٦٣	٨٨٣,٦٦٩	١٠	إلتزامات
٢,٣٠٤,٠٠١	٢,٣٩٤,٤٦٥	٢,٥٦٧,٩٨٠	١١	مستحق لبنوك
١٨١,٥٤٦	١٨٨,٦٨٧	٢٨٠,٥١١	١٢	ودائع العملاء
٣٥,٣٨٥	٣٥,٣٩٢	٣٥,٣٨٥		التزامات أخرى
				قروض ثانوية
٢,٤٩٠,٨٠١	٢,٥٣٧,٤٠٧	٢,٧٦٧,٥٤٥		إجمالي الإلتزامات
٢٤٥,٣٥٥	٢٩٥,٣٥٥	٢٩٥,٣٥٥	١٣	حقوق المساهمين
١٨,٠٣٨	١٨,٠٣٨	١٨,٠٣٨		رأس المال
٣٠,٥٢٠	٣٤,٣٨٩	٣٤,٣٨٩		علاوة إصدار
٩٨٨	٩٨٨	٩٨٨		احتياطي قانوني
(٢,١٥٦)	(٢,١٨١)	(١,٦٩٢)		احتياطي عام
٢١,٠٠٠	٢٨,٠٠٠	٢٨,٠٠٠		احتياطي القيمة العادلة
٥,٤٦٤	٥,٤٦٤	٥,٤٦٤		احتياطي قروض ثانوية
٢١,٠٩٥	١٦,٥٢٥	١٥,٤٦٦		احتياطي انخفاض القيمة
				أرباح محتجزة
٣٤٥,٣٠٤	٣٩٦,٥٧٨	٣٩٦,٠٠٨		إجمالي حقوق المساهمين
٢٠٠,٠٠٠	٢٠٠,٠٠٠	٢٠٠,٠٠٠	١٤	الأوراق الرأسمالية المستديمة الشريحة رقم ١
٥٤٥,٣٠٤	٥٩٦,٥٧٨	٥٩٦,٠٠٨		إجمالي حقوق المساهمين
٤,٠٣١,١٠٥	٤,١٣٣,٩٨٥	٤,٣٦٣,٥٥٣		إجمالي الإلتزامات وحقوق المساهمين
٢٧٨,٨٥٧	٣٣٨,٥٢١	٢٩٧,٥٧٧	١٥.١	الإلتزامات العرضية
٤٤٨,٨٦١	٥١٩,٨٢٦	٥٦١,٤٩٥	١٥.٢	الارتباطات
بيسة	بيسة	بيسة		
١٣٩.٨	١٣٢.٦	١٣٢.٤		صافي الأصول للسهم الواحد

اعتمد مجلس الإدارة البيانات المالية وصرح بإصدارها بتاريخ ٣٠ يوليو ٢٠٢٢ ووقعها بالنيابة عنه كل من:


عضو مجلس الإدارة


رئيس مجلس الإدارة

للالشهر الثلاثة المنتهية		للالشهر الستة المنتهية			
٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	أيضاح	
٣٦,٧٧٩	٣٨,٨٤٦	٧١,٩٩١	٧٦,٢٦٠	١٦	إيرادات فوائد
(١٨,٠٣٦)	(١٦,٦٥٢)	(٣٥,٩٠٦)	(٣٢,٩١٦)	١٧	مصروفات فوائد
١٨,٧٤٣	٢٢,١٩٤	٣٦,٠٨٥	٤٣,٣٤٤		صافي إيرادات الفوائد
٢,٦٠٦	٢,٢٢٦	٤,١٩٢	٤,٤٥٩	١٨	صافي إيرادات من التمويل الإسلامي وأنشطة الاستثمار
٦,٦٧٩	٥,٨٩٤	١٣,٩٤٣	١٢,٨٧٤	١٩	إيرادات تشغيل أخرى
٢٨,٠٢٨	٣٠,٣١٤	٥٤,٢٢٠	٦٠,٦٧٧		إجمالي إيرادات التشغيل
(٧,٣٤٢)	(٧,٧٧٩)	(١٤,٢٧٤)	(١٥,٧٤٦)		تكاليف الموظفين
(٣,٥٤١)	(٤,٠٥٧)	(٧,٨٣٤)	(٨,٥٩٠)	٢٠	المصروفات التشغيلية الأخرى
(٦٩٨)	(٩٥٢)	(١,٤٧٤)	(١,٨٨٦)		الاستهلاك
(١١,٥٨١)	(١٢,٧٨٨)	(٢٣,٥٨٢)	(٢٦,٢٢٢)		إجمالي مصروفات التشغيل
١٦,٤٤٧	١٧,٥٢٦	٣٠,٦٣٨	٣٤,٤٥٥		صافي إيرادات التشغيل قبل مخصصات انخفاض القيمة
(٦,٧٦٩)	(٥,٨٩١)	(١٢,٧٦٨)	(١٢,٧٢١)	٢١	مصروفات انخفاض قيمة القروض ومخصصات مخاطر إنتمان أخرى (بالصافي)
٩,٦٧٨	١١,٦٣٥	١٧,٨٧٠	٢١,٧٣٤		الربح قبل الضريبة
(١,٤٥٨)	(١,٦٩٢)	(٢,٦٦٩)	(٣,٢٦٩)		مصروف ضريبة الدخل
٨,٢٢٠	٩,٩٤٣	١٥,٢٠١	١٨,٤٦٥		الربح للفترة
					الدخل الشامل الآخر / (المصروفات)
(٤٧٧)	٢٥	(٥٠٥)	١٠		البنود التي سوف لن يُعاد تصنيفها إلى بيان الدخل خسائر / أرباح إعادة تقييم أدوات حقوق الملكية المحتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر البنود التي سيتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل صافي التغيرات في القيمة العادلة على أدوات الدين المحتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
(٤٥)	٥٧١	١,٤٦٩	٤٧٩		الدخل / (المصروفات) الشامل الآخر للفترة، صافي من ضريبة الدخل
(٥٢٢)	٥٩٦	٩٦٤	٤٨٩		إجمالي الدخل الشامل للفترة، صافي من ضريبة الدخل
٧,٦٩٨	١٠,٥٣٩	١٦,١٦٥	١٨,٩٥٤		الربح للفترة
٧,١٥٣	٨,٤٩٠	١٣,٩٥٩	١٥,٩٢٩		أعمال مصرفية تقليدية
١,٠٦٧	١,٤٥٣	١,٢٤٢	٢,٥٣٦		أعمال الصيرفة الإسلامية
٨,٢٢٠	٩,٩٤٣	١٥,٢٠١	١٨,٤٦٥		الربح للفترة
بيسة	بيسة	بيسة	بيسة	٢٢	العائد الأساسي للسهم الواحد للفترة - بالبيسة
٣.٣٨	٣.٣٣	٣.١٤	٣.٦٥		



إيضاحات حول القوائم المالية

للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٤

بيان التغيرات في حقوق المساهمين المرحلي
لأشهر السنة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)
(ريال عماني بالآلاف)

إجمالي حقوق المساهمين	الأوراق الرأسمالية المستديمة الشريحة رقم ١	إجمالي حقوق المساهمين	الأرباح المحتجزة	احتياطي انخفاض القيمة	احتياطي قروض ثانوية القيمة	احتياطي القيمة العادلة	احتياطي عام	احتياطي قانوني	علاوة إصدار	رأس المال	
٥٩٦,٥٧٨	٢٠٠,٠٠٠	٣٩٦,٥٧٨	١٦,٥٢٥	٥,٤٦٤	٢٨,٠٠٠	(٢,١٨١)	٩٨٨	٣٤,٣٨٩	١٨,٠٣٨	٢٩٥,٣٥٥	الرصيد كما في ١ يناير ٢٠٢٢
١٨,٤٦٥	-	١٨,٤٦٥	١٨,٤٦٥	-	-	-	-	-	-	-	الربح للفترة
٤٨٩	-	٤٨٩	-	-	-	٤٨٩	-	-	-	-	دخل شامل آخر للفترة
١٨,٩٥٤	-	١٨,٩٥٤	١٨,٤٦٥	-	-	٤٨٩	-	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل للفترة
(١١,٩٦١)	-	(١١,٩٦١)	(١١,٩٦١)	-	-	-	-	-	-	-	توزيعات الأرباح المعتمدة لعام ٢٠٢١
(٧,٥٦٣)	-	(٧,٥٦٣)	(٧,٥٦٣)	-	-	-	-	-	-	-	قسمة الشريحة رقم ١ الإضافية المدفوعة خلال الفترة
٥٩٦,٠٠٨	٢٠٠,٠٠٠	٣٩٦,٠٠٨	١٥,٤٦٦	٥,٤٦٤	٢٨,٠٠٠	(١,٦٩٢)	٩٨٨	٣٤,٣٨٩	١٨,٠٣٨	٢٩٥,٣٥٥	الرصيد كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢

بيان التغيرات في حقوق المساهمين المرحلي
للأشهر الستة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)
(ريال عُماني بالآلاف)

الأوراق الرأسمالية المستديمة الشريحة رقم ١	إجمالي حقوق المساهمين	الأرباح المحتجزة	احتياطي قروض ثانوية	احتياطي القيمة انخفاض القيمة	احتياطي القيمة العادلة	احتياطي عام	احتياطي قانوني	علاوة إصدار	رأس المال		
٥٣١,٧٠٢	٢٠٠,٠٠٠	٣٣١,٧٠٢	١٣,٧٧٤	٥,٤٦٤	٢١,٠٠٠	(٣,٤٣٧)	٩٨٨	٣٠,٥٢٠	١٨,٠٣٨	٢٤٥,٣٥٥	الرصيد كما في ١ يناير ٢٠٢١
١٥,٢٠١	-	١٥,٢٠١	١٥,٢٠١	-	-	-	-	-	-	-	الربح للفترة
٩٦٤	-	٩٦٤	-	-	-	٩٦٤	-	-	-	-	دخل شامل آخر للفترة
١٦,١٦٥	-	١٦,١٦٥	١٥,٢٠١	-	-	٩٦٤	-	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل للفترة
-	-	-	(٣١٧)	-	-	٣١٧	-	-	-	-	إعادة تصنيف صافي التغير في القيمة العادلة لأدوات حقوق الملكية عند البيع
(٧,٥٦٣)	-	(٧,٥٦٣)	(٧,٥٦٣)	-	-	-	-	-	-	-	قسيم الشريحة رقم ١ الإضافية المدفوعة خلال الفترة
٥٤٠,٣٠٤	٢٠٠,٠٠٠	٣٤٠,٣٠٤	٢١,٠٩٥	٥,٤٦٤	٢١,٠٠٠	(٢,١٥٦)	٩٨٨	٣٠,٥٢٠	١٨,٠٣٨	٢٤٥,٣٥٥	الرصيد كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢١

بيان التدفقات النقدية المرحلية
للأشهر الستة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)
(ريال عماني بالآلاف)

٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	
		أنشطة التشغيل
١٧,٨٧٠	٢١,٧٣٤	الربح قبل الضريبة
١,٤٧٤	١,٨٨٦	تسويات لـ:
١٢,٧٦٨	١٢,٧٢١	الاستهلاك
(٣,٢٨٠)	٤١	مصروفات انخفاض قيمة القروض ومخصصات خسائر الائتمان الأخرى (بالصافي)
(٧٩٥)	(٨٦٣)	أرباح/(خسائر) إستثمارات (بالصافي)
(١٠,٣٧٠)	(١٢,٩٢٩)	إيرادات من أنشطة الإستثمارات الإسلامية
١,٢١٥	١,٢١٥	فوائد من استثمارات
		الفائدة المستحقة على قروض ثانوية
١٨,٨٨٢	٢٣,٨٠٥	نقدية من أنشطة التشغيل قبل التغييرات في أصول والتزامات التشغيل
(٧,١٦٥)	(٥,٠٧٧)	مستحق من بنوك
(٣٤,١٠٩)	(١٣٤,٣٢٢)	القروض والسلف والتمويل (بالصافي)
٥,٢٩٢	٢٤	إستثمارات محتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
(٨٧,٧٤٣)	(٨٣,٢٠٦)	أصول أخرى
(٥,٣٥١)	٨٨,٨٤٦	مستحقات لبنوك
٧٢,٤٣٤	١٧٣,٥١٥	ودائع العملاء
٩١,١٣٤	٩١,٥٢٥	التزامات أخرى
٥٣,٣٧٤	١٥٥,١١٠	صافي النقد من / (المستخدم في) أنشطة التشغيل بعد خصم الضريبة
(٣,٩٠٢)	(٢,٤١٩)	ضريبة الدخل المدفوعة
٤٩,٤٧٢	١٥٢,٦٩١	
		أنشطة الاستثمار
(١٣٥,٧٠٩)	(١٤,٤٥٦)	شراء إستثمارات (بالصافي)
١٦,١٦٢	-	متحصلات من بيع/استرداد استثمارات
(٣,٩٢١)	(٢,٤٦٦)	شراء ممتلكات ومعدات وتركيبات
٧٥٠	٤٧١	إيرادات من أنشطة الإستثمارات الإسلامية
١٠,٣٧٠	١٢,٩٢٩	فوائد مستلمة من الاستثمارات
(١١٢,٣٤٨)	(٣,٥٢٢)	صافي النقد المستخدم في أنشطة الاستثمار
		أنشطة التمويل
-	(١١,٩٦١)	توزيعات الأرباح المدفوعة
(١,٢٢٩)	(١,٢٢٣)	فوائد مدفوعة على قروض ثانوية
(٧,٥٦٣)	(٧,٥٦٣)	فوائد مدفوعة على الأوراق الرأسمالية المستدومة الشريحة رقم ١
(٨,٧٩٢)	(٢٠,٧٤٧)	صافي النقد (المستخدم في) / من أنشطة التمويل
(٧١,٦٦٨)	١٢٨,٤٢٢	صافي التغير في النقد وما يماثل النقد
٢٥٥,٦٦٠	٥٩٣,٢٢٦	النقد وما يماثل النقد في بداية الفترة
١٨٣,٩٩٢	٧٢١,٦٤٨	النقد وما يماثل النقد في نهاية الفترة
		ممثلاً في:
١١٧,٩٠٤	١١١,٦٩٧	نقد وأرصدة لدى البنوك المركزية (باستثناء الوديعة الرأسمالية)
١٤٤,٤٧١	١٦٦,٠٥٧	مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق النقد مستحقة في غضون ٩٠ يوماً أو أقل
٥٧٣,٦٠٠	٥٧٨,٩٥٠	استثمارات أوراق مالية مستحقة في غضون ٩٠ يوماً أو أقل
(٦٥١,٩٨٣)	(١٣٥,٠٥٦)	مستحق لبنوك واقتراضات أخرى بسوق النقد مستحقة في غضون ٩٠ يوماً أو أقل
١٨٣,٩٩٢	٧٢١,٦٤٨	

١. الشكل القانوني والأنشطة الرئيسية

تم تأسيس بنك صحار الدولي ش.م.ع.ع ("البنك") في سلطنة عُمان في ٤ مارس ٢٠٠٧ كشركة مساهمة عُمانية عامة وهو يقوم بصفة أساسية بمزاولة الأنشطة التجارية والاستثمارية والصيرفة الإسلامية من خلال شبكة من ثلاثين فرعاً وثمانية أفرع للصيرفة الإسلامية في السلطنة. يمارس البنك نشاطه بموجب ترخيص تجاري واستثماري وصيرفة إسلامية صادر عن البنك المركزي العُماني وهو مشمول بنظام البنك المركزي لتأمين الودائع المصرفية. بدأ البنك عملياته التشغيلية في ٩ أبريل ٢٠٠٧. العنوان المسجل للبنك هو ص.ب. ٤٤ حي الميناء رمز بريدي ١١٤، مسقط، سلطنة عُمان. الإدراج الرئيسي للبنك هو في سوق مسقط للأوراق المالية.

اعتباراً من ٣٠ إبريل ٢٠١٣، حصل البنك على ترخيص لتشغيل نافذة الصيرفة الإسلامية ("صحار الإسلامي"). يقدم صحار الإسلامي مجموعة متكاملة من خدمات ومنتجات الصيرفة الإسلامية. تتضمن الأنشطة الرئيسية للنافذة قبول ودائع العملاء المتوافقة مع الشريعة الإسلامية وتقديم تمويل متوافق مع الشريعة الإسلامية بناءً على المرابحة والمضاربة والمشاركة والإجارة والأستصناع والسلم والقيام بأنشطة الاستثمار وتقديم خدمات مصرفية تجارية وأنشطة الاستثمار الأخرى التي يسمح بها الإطار التنظيمي والرقابي للصيرفة الإسلامية.

يعمل بالبنك ٨٨٨ موظفاً كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (٣١ ديسمبر ٢٠٢١ - ٨٨٨ موظفاً، ٣٠ يونيو ٢٠٢١ - ٨٩٣ موظفاً).

٢. أساس الإعداد

تم إعداد هذه البيانات المالية المرحلية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم ٣٤ - "التقارير المالية المرحلية" ومتطلبات الإفصاح ذات الصلة لقانون الشركات التجارية في عمان وهيئة سوق المال واللوائح المعمول بها في البنك المركزي العُماني. نظراً لأن هذه البيانات المالية المرحلية الموجزة ، فإنها لا تحتوي على جميع المعلومات والإفصاحات الخاصة بالبيانات المالية الكاملة المعدة وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية. لذلك ، يجب قراءته بالاقتران مع البيانات المالية السنوية للبنك كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢١.

١-٢. فقرة الالتزام

تتوافق السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد البيانات المالية المرحلية الموجزة مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢١.

٢-٢. أساس القياس

أعدت البيانات المالية وفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية باستثناء التالي:

- يتم قياس الأدوات المالية المشتقة بالقيمة العادلة؛
- الأدوات المالية المصنفة كمتاجرة وبالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة يتم قياسها بالقيمة العادلة؛
- موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر.

يتم عرض بيان المركز المالي بالترتيب التنازلي للسيولة حيث أن هذا العرض هو أكثر ملاءمةً لعمليات البنك.

٣-٢. العملة التنفيذية وعملة العرض

تم عرض هذه القوائم المالية بالريال العُماني، وهي العملة الوظيفية للبنك. تم تقريب جميع المعلومات المالية المقدمة بالريال العُماني إلى أقرب آلاف ، ما لم يشر إلى خلاف ذلك.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة

كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢

(ريال عماني بالآلاف)

٢. أساس الإعداد (تابع)

٤-٢ استخدام التقديرات والاجتهادات (تابع)

عند إعداد البيانات المالية للبنك، تطلب الإدارة وضع بعض التقديرات والافتراضات التي تؤثر على المبلغ الذي تم الإفصاح عنه للأصول والالتزامات المالية والمخصصات الناتجة عن انخفاض القيمة والقيم العادلة. على وجه الخصوص، هناك حاجة إلى حكم كبير من قبل الإدارة في تقدير مبلغ وتوقيت التدفقات النقدية المستقبلية عند تحديد مستوى المخصصات اللازمة للقروض والمديونيات منخفضة القيمة بالإضافة إلى مخصصات انخفاض قيمة الأوراق المالية الاستثمارية غير المدرجة. يتم تقييم التقديرات والأحكام بشكل مستمر وتستند إلى الخبرة التاريخية والعوامل الأخرى بما في ذلك توقعات الأحداث المستقبلية التي يُعتقد أنها معقولة تحت الظروف. يجوز أن تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات.

تتم مراجعة التقديرات والافتراضات المتعلقة بها بشكل مستمر. يتم إدراج تعديلات التقديرات المحاسبية في الفترة التي يتم فيها تعديل التقدير إذا كان التعديل مؤثراً على تلك الفترة فقط أو في فترة التعديل والفترات المستقبلية إذا كان التعديل مؤثراً على الفترة الحالية والفترات المستقبلية.

٣. معايير التقارير المالية الدولية الجديدة والمعدلة قيد الإصدار ولم يبدأ سريانها بعد ولم يطبقها البنك بشكل مبكر

بالنسبة للفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢ قام البنك بتطبيق كافة المعايير والتفسيرات الجديدة والمعدلة الصادرة عن مجلس المعايير المحاسبية الدولية (المجلس) ولجنة تفسيرات معايير التقارير المالية الدولية (اللجنة) التابعة للمجلس والتي تتعلق بعملياته والتي دخلت حيز التطبيق بالنسبة للفترات التي تبدأ في ١ يناير ٢٠٢٢.

٣. أ معالجة أسعار الفائدة المعيارية

أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية تعديلات على معايير التقارير المالية الدولية أرقام ٩ و ٧ والمعيار المحاسبي الدولي رقم ٣٩ في سبتمبر ٢٠١٩ من خلال معالجة أسعار الفائدة المعيارية. تعدّل هذه التعديلات متطلبات محددة لمحاسبة التحوط وذلك للسماح باستمرار محاسبة التحوط خلال فترة عدم اليقين قبل تعديل بنود التحوط أو أدوات التحوط المتأثرة بمعايير أسعار الفائدة الحالية كنتيجة للمعالجات القياسية لأسعار الفائدة الحالية. التعديلات ذات صلة بالبنك، بشرط أن يقوم البنك بالتحوط ويطبق محاسبة التحوط لمخاطر أسعار الفائدة المعيارية الخاصة به. لا يؤثر تطبيق التعديلات على احتساب البنك حيث أن البنك غير معرض حالياً لأي علاقات محاسبة تحوط.

كان لدى البنك أحجام كبيرة من الأدوات المالية المشتقة وغير المشتقة، ومعظمها ضمن دفتر البنوك الخاص به، والتي لم يتم تضمينها في علاقات محاسبة التحوط. نظراً لعدم تطبيق محاسبة التحوط، لا يوجد تخفيف محاسبي. تعكس القيمة العادلة لهذه الأصول والالتزامات المالية حالات عدم اليقين الناشئة عن معالجة أسعار الفائدة المعيارية.

يراقب البنك عن كثب السوق والمخرجات من مختلف مجموعات العمل الصناعية التي تدير الانتقال إلى أسعار الفائدة القياسية الجديدة. يتضمن ذلك الإعلانات الصادرة عن الجهات التنظيمية لسعر الفائدة المعروف بين البنوك في لندن (LIBOR) (بما في ذلك هيئة السلوك المالي (FCA) ولجنة تداول العقود الآجلة للسلع الأمريكية) فيما يتعلق بالانتقال من سعر الفائدة المعروف بين البنوك في لندن (LIBOR) (بما في ذلك سعر الفائدة المعروف بين البنوك في لندن بالجنيه الأسترليني والدولار الأمريكي والين الياباني) إلى المتوسط المرجح لأسعار الفائدة للجنيه الأسترليني (SONIA) ومعدل سعر الفائدة على قروض الدولار لليلة واحدة (SOFR) والمتوسط المرجح لأسعار الفائدة للين الياباني (TONAR) على التوالي، والإعلانات عن الانتقال من معدل سعر الفائدة على قروض اليورو لليلة واحدة (EONIA) إلى سعر اليورو قصير الأجل (STR €). أوضحت هيئة السلوك المالي (FCA) أنها في نهاية عام ٢٠٢٢ لن تسعى إلى إقناع البنوك أو إلزامها بالخضوع إلى سعر الفائدة المعروف بين البنوك في لندن (LIBOR). بالإضافة إلى ذلك، سيتوقف نشر معدل سعر الفائدة على قروض اليورو لليلة واحدة (EONIA) اعتباراً من ٣ يناير ٢٠٢٢.

واستجابة للإعلانات، أنشأ البنك برنامج الانتقال من سعر الفائدة بين البنوك في لندن (IBOR) الذي يشمل على مسارات العمل التالية: إدارة المخاطر والمالية والخزينة والشؤون القانونية وتكنولوجيا المعلومات. يخضع البرنامج لإدارة لجنة الأصول والالتزامات (ALCO) التي يترأسها الرئيس التنفيذي والذي يقدم تقاريره إلى مجلس الإدارة. الهدف من البرنامج هو فهم أماكن التعرضات لسعر الفائدة بين البنوك في لندن (IBOR) داخل الأعمال وإعداد خطة عمل وتقديمها لتمكين الانتقال السلس إلى المعدلات المعيارية البديلة بحلول نهاية عام ٢٠٢٢. لا يتضمن أي من العقود الحالية المرتبطة بسعر الفائدة بين البنوك في لندن (IBOR) للبنك مخصصات احتياطية كافية وقوية لوقف سعر الفائدة المرجعي. تعمل مجموعات العمل المختلفة في الصناعة على لغة رجعية لأدوات مختلفة وأسعار مختلفة للفائدة بين البنوك في لندن (IBORS)، والتي يراقبها البنك عن كثب وسيطلع إلى تنفيذها عند الضرورة.

بالنسبة للمشتقات المالية البنك، تم توفير البنود الاحتياطية للجمعية الدولية للمبادلات والمشتقات (ISDA) في نهاية عام ٢٠١٩ وسيبدأ البنك إجراء مناقشات مع البنوك المقابلة بهدف تطبيق هذه اللغة في إتفاقيات الجمعية الدولية للمبادلات والمشتقات (ISDA) الخاصة به في أوائل عام ٢٠٢٢ للمشتقات في الدفاتر المصرفية والتجارية.

فيما يتعلق بالسلف والودائع المتغيرة للعملاء، تركز إستجابة البنك على معاملة العملاء بإنصاف وتأخذ في الاعتبار العديد من جوانب الانتقال بما في ذلك الحد من تعرض العملاء لعقود سعر الفائدة بين البنوك في لندن (IBOR) القديمة عن طريق تعديل أو استبدال العقود الحالية لتشمل مخصصات احتياطية قوية أو استبدال سعر الفائدة بين البنوك في لندن (IBOR) مع أسعار الفائدة المعيارية البديلة ذات الصلة. ومن الجوانب

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

أ.٣ معالجة أسعار الفائدة المعيارية (تابع)

المهمة لهذه الإستجابة أيضاً تطوير منتجات جديدة مرتبطة بأسعار فائدة مرجعية بديلة ذات صلة. سيضع البنك خطة إتصال مفصلة مع التركيز على التواصل مع العملاء بطريقة واضحة وعادلة وغير مضللة.

سيبدأ تنفيذ هذه الخطة في عام ٢٠٢٢ ، وستتضمن شرحاً لما سيحدث للعقود التي تستحق بعد نهاية عام ٢٠٢٢ وتأثير إستبدال سعر الفائدة بين البنوك في لندن (IBOR) على العملاء. سيتم إجراء الإتصالات في الوقت المناسب للتأكد من أن جميع العملاء لديهم الوقت للنظر في الخيارات المتاحة قبل نهاية عام ٢٠٢٢. ستركز الإتصالات الأولية على زيادة الوعي وستزداد المشاركة مع المناقشات التفصيلية مع جميع العملاء التي تجري قبل النهاية بوقت طويل ٢٠٢٢. تتضمن إستجابتنا أيضاً برنامجاً تدريبياً صارماً لضمان تمتع الموظفين الذين يتعاملون مع العملاء بالمعرفة والكفاءة الكافية لفهم الآثار المترتبة على إنتهاء سعر الفائدة بين البنوك في لندن (IBOR) وأن بإمكانهم الإستجابة للعملاء بشكل مناسب.

سيواصل البنك تطبيق التعديلات على معيار التقارير المالية الدولية رقم ٩/ المعيار المحاسبي الدولي رقم ٣٩ حتى إنتهاء حالة عدم اليقين الناشئة عن معالجة اسعر الفائدة المعيارية فيما يتعلق بتوقيت ومقدار التدفقات النقدية الأساسية التي يتعرض لها البنك. لقد افترض البنك أن عدم اليقين هذا لن ينتهي حتى يتم تعديل عقود البنك بمرجعية أسعار مختلفة للفائدة بين البنوك في لندن (IBORs) لتحديد التاريخ الذي سيتم فيه إستبدال مؤشر سعر الفائدة والتدفقات النقدية لسعر المعيار البديل وتعديل (Spread) ذو الصلة. سيعتمد هذا جزئياً على إدخال البنود الاحتياطية التي لم يتم إضافتها بعد إلى عقود البنك والتفاوض مع المقرضين وحملة السندات.

٤. كوفيد ١٩ ومخصصات الخسائر الائتمانية المتوقعة

تعديلات خصائص الخسائر الائتمانية وتراكبات الإدارة أثناء الجائحة:

أخذ البنك في عين الاعتبار لدى حسابه مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة و توقعات الادارة في حدوث تدهور محتمل في القطاع الائتماني بسبب التأثير الاقتصادي نتيجة تفشي جائحة فيروس كورونا المستجد (كوفيد ١٩) وهبوط حاد في أسعار النفط. إن تأثير هذه الحالة الاقتصادية الغير متوقعة أمر تقديري وافتراضي، لذلك سيستمر البنك في اتباع سياسات ومبادرات البنك المركزي في تقييم لمخصصات الخسائر الائتمانية المتوقعة مع مراعاة التوجيهات الصادرة من قبل مجلس معايير المحاسبة الدولية.

يواصل البنك تقييم المقترضين لمعرفة المؤشرات الأخرى لتخلف عن السداد، مع الأخذ في عين الاعتبار السبب الأساسي لأية صعوبات مالية تواجههم وما إذا كانت من المحتمل أن تكون مؤقتة نتيجة لفيروس كورونا المستجد (كوفيد ١٩) أو طويلة الأجل. كما يواصل البنك تقييم الشركات الكبرى ومدى تأثيرها بسبب الفيروس بالإضافة إلى مراقبة حسابات الأفراد العاملين في القطاعات الأكثر تأثراً بالجائحة.

المحاسبة عن خسارة التعديل:

بالنسبة لعملاء الشركات والأفراد على حد سواء ، أضاف البنك الفائدة البسيطة المستحقة خلال فترة التأجيل (DP) إلى المبلغ الأساسي المستحق وإما تمديد فترة الاستحقاق الأصلية للقرض أو زيادة الأقساط. قرر البنك أن التعديلات الناتجة عن تأجيل الأقساط والتنازل عن الربح المسموح به بما يتماشى مع إجراءات التخفيف للبنك المركزي العماني لا يؤدي إلى إلغاء الاعتراف بالأصول المالية. علاوة على ذلك ، لم يتم اعتبار تأثير خسارة التعديل في اليوم الأول جوهرياً للفترة.

التخفيف من المعيار الدولي للتقارير المالية ٩ بسبب الزيادة الكبيرة في معايير مخاطر الائتمان:

كما جاء منشور من البنك المركزي العماني 2021/002 / BSD / CB & FLC بتاريخ ١٨ مارس ٢٠٢١ زيادة كبيرة في مخاطر الائتمان والنهج ذي المسارين لتخصيص خسائر القروض للسنة المالية ٢٠٢٢. هذا التخفيف يخفف من آثار التخفيضات المرحلية للعملاء الحسابات الأكثر تأثراً بالعوامل النوعية والكمية المحددة المتعلقة بتدهور الائتمان.

التعميم الأخير SD/CB & FLC/2022/004 بتمديد نافذة إعادة الهيكلة / إعادة جدولة التسهيلات الائتمانية للمقرضين المتأثرين حتى ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٢.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٥. النقدية والأرصدة لدى البنك المركزي

٣٠ يونيو ٢٠٢١ (غير مدققة)	٣١ ديسمبر ٢٠٢١ (مدققة)	٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)	
٣٣,٤٦٢	٣٤,٥٥١	٣٩,٢٩٢	النقد
٥٠٤	٥٠٧	٥٠٣	وديعة رأس المال لدى البنك المركزي العماني
٨٤,٤٤٢	٦٠,٨١٥	٧٢,٤٠٥	الأرصدة لدى البنك المركزي العماني
١١٨,٤٠٨	٩٥,٨٧٣	١١٢,٢٠٠	

(١) لا يمكن سحب وديعة رأس المال لدى البنك المركزي العماني بدون موافقة البنك المركزي العماني.

(٢) خلال الفترة، إن متوسط رصيد الحد الأدنى الذي ينبغي الإحتفاظ به لدى البنك المركزي العماني كإحتياطي قانوني يبلغ ٩٨.٧٠ مليون ريال عُماني (٣١ ديسمبر ٢٠٢١: ٩٥.٦٩ مليون ريال عُماني، ٣٠ يونيو ٢٠٢١: ٩٣.٩٢ مليون ريال عُماني).

٦. مستحقات من بنوك

٣٠ يونيو ٢٠٢١ (غير مدققة)	٣١ ديسمبر ٢٠٢١ (مدققة)	٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)	
٨,٠٠٤	-	٦,٠٠١	بالعملة المحلية: إيداعات بسوق النقد
٨,٠٠٤	-	٦,٠٠١	
١١٠,٥٦٩	١٤٥,١٤٧	١٣٨,٢٢٥	بالعملة الأجنبية: إيداعات بسوق النقد
٢,١٦٧	٤٦٢	١٥٦	قروض لبنوك
٣٣,٦٧٦	٢٧,٣٥١	٢١,٨٤٢	أرصدة عند الطلب
١٤٦,٤١٢	١٧٢,٩٦٠	١٦٠,٢٢٣	
١٥٤,٤١٦	١٧٢,٩٦٠	١٦٦,٢٢٤	
(٢٤)	(١)	-	مخصص خسائر إنتمان متوقعة
١٥٤,٣٩٢	١٧٢,٩٥٩	١٦٦,٢٢٤	

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٦. مستحقات من بنوك (تابع)

فيما يلي تحليل التغيرات في إجمالي القيمة الدفترية ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة من بنوك وإيداعات أخرى بسوق النقد:

٣٠ يونيو ٢٠٢١ (غير مدققة)	٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)				إجمالي القيمة الدفترية
	المجموع	المرحلة ٣	المرحلة ٢	المرحلة ١	
٨١,٦١٦	١٧٢,٩٦٠	-	٤٦٢	١٧٢,٤٩٨	كما في ١ يناير ٢٠٢٢
٨٧,٧٤٦	٢٦,٠٨٧	-	-	٢٦,٠٨٧	أصول جديدة نشأت أو تم شراؤها
(١٤,٩٤٦)	(٣٢,٨٢٣)	-	(٣٠٨)	(٣٢,٥١٥)	أصول ملغاة أو تم سدادها
١٥٤,٤١٦	١٦٦,٢٢٤	-	١٥٤	١٦٦,٠٧٠	كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢

٣٠ يونيو ٢٠٢١ (غير مدققة)	٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)				خسائر الائتمان المتوقعة
	المجموع	المرحلة ٣	المرحلة ٢	المرحلة ١	
٣٢	١	-	١	-	كما في ١ يناير ٢٠٢٢
(٨)	(١)	-	(١)	-	صافي (المفرج) / المحمل للفترة (٦)
٢٤	-	-	-	-	كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢

٧. القروض والسلف والتمويل - بالصافي

٣٠ يونيو ٢٠٢١ (غير مدققة)	٣١ ديسمبر ٢٠٢١ (مدققة)	٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)	
١,٧٣٩,٨٨٣	١,٨٣٣,٢٩٦	١,٩٤٦,٦٣٨	الشركات
٩٣٢,١٦٩	٩١٦,١٦٧	٩٢٥,٨٦٠	التجزئة
٢,٦٧٢,٠٥٢	٢,٧٤٩,٤٦٣	٢,٨٧٢,٤٩٨	إجمالي القروض والسلف والتمويل
(١١٨,٣٤٢)	(١١٢,١١٣)	(١١١,٩٧٨)	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
(٢٧,٨٨١)	(٢٥,١٤٢)	(٢٩,٠٠١)	الفوائد التعاقدية غير المدرجة
(١٤٦,٢٢٣)	(١٣٧,٢٥٥)	(١٤٠,٩٧٩)	
٢,٥٢٥,٨٢٩	٢,٦١٢,٢٠٨	٢,٧٣١,٥١٩	صافي القروض والسلف والتمويل

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٧. القروض والسلف والتمويل - بالصافي (تابع)

يتضمن إجمالي القروض والسلف والتمويل مبلغ ٣٦٩.٩٠٥ مليون ريال عُماني (٣١ ديسمبر ٢٠٢١: ٣٣٦.٠١٢ مليون ريال عُماني ، ٣٠ يونيو ٢٠٢١: ٢٨١.٩٩٥ مليون ريال عُماني) مع أنشطة التمويل لصحرار الإسلامي وفق طريقة التمويل الإسلامي.

تتكون القروض والسلف والتمويل ما يلي:

٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣١ ديسمبر ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	
(غير مدققة)	(مدققة)	(غير مدققة)	
٢,٤٢١,٤٧٨	٢,٥٢٥,٨٢٢	٢,٦٤٥,٩٤١	قروض
١٢٠,٦٠٣	١٢٢,٤٧٨	١٤٧,٣٣١	سحب على المكشوف
٨٣,٥٨٣	٦٩,٥٤٢	٦٠,٤٤١	قروض مقابل إيصالات أمانة
٤٦,٣٨٨	٣١,٦٢١	١٨,٧٨٥	كمبيالات مخصومة
٢,٦٧٢,٠٥٢	٢,٧٤٩,٤٦٣	٢,٨٧٢,٤٩٨	إجمالي القروض والسلف والتمويل
(١١٨,٣٤٢)	(١١٢,١١٣)	(١١١,٩٧٨)	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
(٢٧,٨٨١)	(٢٥,١٤٢)	(٢٩,٠٠١)	الفوائد التعاقدية غير المدرجة
(١٤٦,٢٢٣)	(١٣٧,٢٥٥)	(١٤٠,٩٧٩)	
٢,٥٢٥,٨٢٩	٢,٦١٢,٢٠٨	٢,٧٣١,٥١٩	صافي القروض والسلف والتمويل

فيما يلي تحليل التغيرات في إجمالي القيمة الدفترية ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة المقابل على القروض والسلف والتمويل:

٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)	المرحلة ٣	المرحلة ٢	المرحلة ١	إجمالي القيمة الدفترية
٢,٧٤٩,٤٦٣	١٤٧,٩٩١	٣٤٨,٥٦٤	٢,٢٥٢,٩٠٨	كما في ١ يناير ٢٠٢٢
٣٤٧,٩٦٨	٤,٣١٩	١٣,٨٩٥	٣٢٩,٧٥٤	أصول جديدة نشأت أو تم شراؤها
(٢٠٩,٧٣٦)	(١,٩١٣)	(٣٢,٧٦٧)	(١٧٥,٠٥٦)	أصول ملغاة أو تم سدادها
(١,٣٩٣)	(١,٣٩٣)	-	-	قروض مشطوبة
(١٤,١٨٩)	(١٤,١٨٩)	-	-	قروض محولة إلى محفظة خاصة
٣٨٥	٣٨٥	-	-	قروض مستردة من محفظة خاصة
-	(٥٩٤)	(١٩,٩٧٩)	٢٠,٥٧٣	تحويلات إلى المرحلة ١
-	(١,٣١٤)	١٢,١٧٧	(١٠,٨٦٣)	تحويلات إلى المرحلة ٢
-	١٤,٤٣١	(١١,٩٧٢)	(٢,٤٥٩)	تحويلات إلى المرحلة ٣
٢,٨٧٢,٤٩٨	١٤٧,٧٢٣	٣٠٩,٩١٩	٢,٤١٤,٨٥٧	في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٧. القروض والسلف والتمويل - بالصافي (تابع)

٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)				خسائر الإئتمان المتوقعة
المجموع	المرحلة ٣	المرحلة ٢	المرحلة ١	
١١٢,١١٣	٧٢,٧٨٤	٣٤,١٢٣	٥,٢٠٦	كما في ١ يناير ٢٠٢٢
٢١,٥٠٩	١٥,٠٠٣	٥,٣٧٦	١,١٣٠	رسوم انخفاض القيمة
(٦,٤٤٧)	(٣,١٨٤)	(١,٤٨٢)	(١,٧٨١)	الإفراج عن انخفاض القيمة
(١,٣٩٣)	(١,٣٩٣)	-	-	قروض مشطوبة
(١٤,١٨٩)	(١٤,١٨٩)	-	-	قروض محولة إلى محفظة خاصة
٣٨٥	٣٨٥	-	-	قروض مستردة من محفظة خاصة
-	(١٦٤)	(٥٥١)	٧١٥	تحويلات إلى المرحلة ١
-	(٤٤٣)	٥٣٧	(٩٤)	تحويلات إلى المرحلة ٢
-	٨٥٢	(٨٣٧)	(١٥)	تحويلات إلى المرحلة ٣
<u>١١١,٩٧٨</u>	<u>٦٩,٦٥١</u>	<u>٣٧,١٦٦</u>	<u>٥,١٦١</u>	في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
المجموع	المرحلة ٣	المرحلة ٢	المرحلة ١	صافي رسوم انخفاض القيمة / (الإفراج)
٢١,٥٠٩	١٥,٠٠٣	٥,٣٧٦	١,١٣٠	رسوم انخفاض القيمة
(٦,٤٤٧)	(٣,١٨٤)	(١,٤٨٢)	(١,٧٨١)	الإفراج عن انخفاض القيمة
<u>١٥,٠٦٢</u>	<u>١١,٨١٩</u>	<u>٣,٨٩٤</u>	<u>(٦٥١)</u>	صافي رسوم انخفاض القيمة / (الإفراج) (إيضاح ٢١)

٣٠ يونيو ٢٠٢١
(غير مدققة)

٣٠ يونيو ٢٠٢١ (غير مدققة)				إجمالي القيمة الدفترية
المجموع	المرحلة ٣	المرحلة ٢	المرحلة ١	
٢,٦٣٢,١١١	١٥٧,٠٨٦	٣٤٤,٢٨٨	٢,١٣٠,٧٣٧	كما في ١ يناير ٢٠٢١
٥١٥,٩٦١	١١,٨٦٠	٣٣,٢١٣	٤٧٠,٨٨٨	أصول جديدة نشأت أو تم شراؤها
(٤٧٦,١٤٣)	(٧,٧٧٠)	(٢١,٩٩٨)	(٤٤٦,٣٧٥)	أصول ملغاة أو تم سدادها
(٣٣)	-	-	(٣٣)	قروض مشطوبة
١٥٦	١٥٦	-	-	القروض التي أعيدت من حافظة المذكرات
-	(٥٩٥)	(٢٢,١٦٢)	٢٢,٧٥٧	تحويلات إلى المرحلة ١
-	(١,٠٧١)	١٨,٥٦٢	(١٧,٤٩١)	تحويلات إلى المرحلة ٢
-	٨,٢٦٣	(٧,٠٥٧)	(١,٢٠٦)	تحويلات إلى المرحلة ٣
<u>٢,٦٧٢,٠٥٢</u>	<u>١٦٧,٩٢٩</u>	<u>٣٤٤,٨٤٦</u>	<u>٢,١٥٩,٢٧٧</u>	في ٣٠ يونيو ٢٠٢١
المجموع	المرحلة ٣	المرحلة ٢	المرحلة ١	خسائر الإئتمان المتوقعة
١٠٦,٤٤٣	٥٩,٦٥٩	٤١,٦٥٩	٥,١٢٥	كما في ١ يناير ٢٠٢١
٢١,٥٩٩	١٤,١٣٣	٤,٨٨٩	٢,٥٧٧	رسوم انخفاض القيمة
(٩,٨٢٣)	(٢,٩١٣)	(٤,٤٢٩)	(٢,٤٨١)	الإفراج عن انخفاض القيمة
(٣٣)	-	-	(٣٣)	قروض مشطوبة
١٥٦	١٥٦	-	-	القروض التي تم تحويلها إلى حافظة المذكرات
-	(١٣٥)	(٦٠٤)	٧٣٩	تحويلات إلى المرحلة ١
-	(٤٣٥)	٨٧٧	(٤٤٢)	تحويلات إلى المرحلة ٢
-	١,١٧٠	(١,١٥٨)	(١٢)	تحويلات إلى المرحلة ٣
<u>١١٨,٣٤٢</u>	<u>٧١,٦٣٥</u>	<u>٤١,٢٣٤</u>	<u>٥,٤٧٣</u>	في ٣٠ يونيو ٢٠٢١

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٧. القروض والسلف والتمويل - بالصافي (تابع)

صافي رسوم انخفاض القيمة / (الإفراج)	المرحلة ١	المرحلة ٢	المرحلة ٣	المجموع
رسوم انخفاض القيمة الإفراج عن انخفاض القيمة	٢,٥٧٧ (٢,٤٨١)	٤,٨٨٩ (٤,٤٢٩)	١٤,١٣٣ (٢,٩١٣)	٢١,٥٩٩ (٩,٨٢٣)
صافي رسوم انخفاض القيمة / (الإفراج) (إيضاح ٢١)	٩٦	٤٦٠	١١,٢٢٠	١١,٧٧٦

فيما يلي تحليل التغيرات في الفائدة التعاقدية غير المعترف بها:

٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣٠ يونيو ٢٠٢١	
(غير مدققة)	(غير مدققة)	
٢٢,١٧١	٢٥,١٤٢	الفوائد التعاقدية غير المدرجة
٩,٩٦٩	٥,٨٦٤	الرصيد في بداية السنة
(٤,٢٥٩)	(٢,٠٠٥)	غير مدرجة خلال السنة
٢٧,٨٨١	٢٩,٠٠١	مستردة خلال السنة
		الرصيد في نهاية الفترة

تتطلب جميع القروض والسلف سداد فوائد، بعضها بسعر ثابت والبعض الآخر بأسعار يعاد تعديلها قبل الاستحقاق. يتم تجنب الفائدة بغرض الالتزام بالقواعد واللوائح الإرشادية التي أصدرها البنك المركزي العماني مقابل القروض والسلف والتمويل التي تتخضع قيمتها. كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢ القروض والسلف والتمويل التي لم يتم ادراج استحقاق عن فوائدها أو التي تم تجنب فوائدها بلغت قيمتها ١٤٧ مليون ريال عماني (٣١ ديسمبر ٢٠٢١ - ١٤٨ مليون ريال عماني، ٣٠ يونيو ٢٠٢١ - ١٦٧.٩٣ مليون ريال عماني).

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٨. أوراق مالية استثمارية

٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣١ ديسمبر ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	
(غير مدققة)	(مدققة)	(غير مدققة)	
٥,٥١٨	٥,٠٨٤	٥,٠٩٣	الاستثمارات في الاسهم محتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
٥,٥١٨	٥,٠٨٤	٥,٠٩٣	مجموع استثمارات الاسهم
٩٤,٨٠٨	٩٤,٧٧٤	٩٤,٧١٠	الاستثمارات في الديون محتفظ بها بالقيمة العادلة من الربح والخسارة
٥٨٤,١٩١ (٨٩٠)	٥٨٩,٢٥٥ (٧٩٧)	٥٨٩,٩٢٣ (٤٢٨)	محتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الدخل شامل الاخر ناقص: مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
٥٨٣,٣٠١	٥٨٨,٤٥٨	٥٨٩,٤٩٥	صافي استثمارات الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
٣٣٨,٧٨٦ (١,٨٧٤)	٣٤٥,٦٣٥ (١,٩٤٧)	٣٦٠,١٠٣ (٤٤١)	محتفظ بها بالتكلفة المطفأة ناقص: مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
٣٣٦,٩١٢	٣٤٣,٦٨٨	٣٥٩,٦٦٢	محتفظ بها بالتكلفة المطفأة (بالصافي)
١,٠١٢,٠٢١	١,٠٢٦,٩٢٠	١,٠٤٣,٨٦٧	صافي الاستثمارات في الديون
١,٠٢٠,٥٣٩	١,٠٣٢,٠٠٤	١,٠٤٨,٩٦٠	اجمالي استثمارات الاوراق المالية

٨.١ محتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الربح والخسارة

٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣١ ديسمبر ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	
(غير مدققة)	(مدققة)	(غير مدققة)	
٣,١٧٦	٣,١٧٦	٣,١٧٦	حقوق المستثمرين غير المدرجة - سلطنة عُمان قطاع الخدمات
١٢٠	١١٤	١٣٦	الاستثمارات في الديون المدرجة - الاجنبية قطاع الخدمات
٩١,٥١٢	٩١,٤٨٤	٩١,٣٩٨	الاستثمارات في الديون المدرجة - سلطنة عُمان سندات التنمية الحكومية (GDB)
٩٤,٨٠٨	٩٤,٧٧٤	٩٤,٧١٠	اجمالي الاستثمارات المحتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الربح والخسارة

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالألاف)

٨. أوراق مالية استثمارية (تابع)
٨.١ محتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال دخل شامل آخر

- كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢. تشتمل الأوراق المالية غير المدرجة على استثمار بمبلغ ٢.٥٠ مليون ريال عُمان في صندوق التنمية العُماني ش.م.ع.م ("الصندوق"). تم تأسيس الصندوق في ٧ مايو ٢٠١٤ بموجب ترخيص رقم ١١٩٦٤٢٧ مع كون البنك هو المساهم المؤسس. يهدف الصندوق إلى تحديد القطاعات الصناعية والصناعة المتوسطة التي تستفيد من مزاي سلطنة عمان الفريدة مثل البنية التحتية والمعاهدات الضريبية والجغرافية والموارد الطبيعية المعدنية للفرص الاستثمارية المحتملة. يمتلك البنك حالياً حصة ١٢,٦٦٪ في الصندوق (٣١ ديسمبر ٢٠٢١: ١٢,٦٦٪. ٣٠ يونيو ٢٠٢١: ١٢,٦٦٪). لدى البنك اتفاقية إدارة استثمار مع الصندوق.

٨.٢ محتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال دخل شامل آخر

القيمة الدفترية / التكلفة	القيمة الدفترية / التكلفة	القيمة الدفترية / التكلفة	القيمة الدفترية / التكلفة	القيمة الدفترية / التكلفة	القيمة الدفترية / التكلفة
٣٠ يونيو ٢٠٢١ (غير مدققة)	٣٠ يونيو ٢٠٢١ (غير مدققة)	٣١ ديسمبر ٢٠٢١ (مدققة)	٣١ ديسمبر ٢٠٢١ (مدققة)	٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)	٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)
٦,٦١٦	٥,٥١٨	٦,٣٣٨	٥,٠٨٤	٦,٣٣٨	٥,٠٩٣
٣٤	-	٣٤	-	٣٤	-
٦,٦٥٠	٥,٥١٨	٦,٣٧٢	٥,٠٨٤	٦,٣٧٢	٥,٠٩٣
٧,٨٥٤	٧,٥٧٧	٧,٨٥٤	٧,١٣٨	٧,٨٥٤	٧,٩٥٣
-	(٨٦٦)	-	(٤٢٩)	-	(٤٢٨)
١٩٢,٨٦٦	١٩٢,٨٦٢	٢٢٧,٧٠٧	٢٢٧,٨٧٤	٣٥٨,٠٦١	٣٥٧,٥٦٩
-	(١٤)	-	(١٤)	-	-
٣٨٣,٧٥٦	٣٨٣,٧٥٢	٣٥٤,٢٥٨	٣٥٤,٢٤٣	٢٢٤,٠٥٧	٢٢٤,٤٠١
-	(١٠)	-	(٣٥٤)	-	-
٥٨٤,٤٧٦	٥٨٣,٣٠١	٥٨٩,٨١٩	٥٨٨,٤٥٨	٥٨٩,٩٧٢	٥٨٩,٤٩٥
٥٩١,١٢٦	٥٨٨,٨١٩	٥٩٦,١٩١	٥٩٣,٥٤٢	٥٩٦,٣٤٤	٥٩٤,٥٨٨

- تتضمن سندات الخزينة استثمارات في سندات الخزينة بالدولار الأمريكي بقيمة ٣٥٤,٥ مليون ريال عماني (٣١ ديسمبر ٢٠٢١: ٣٥٤,٣ مليون ريال عماني) (٣٠ يونيو ٢٠٢١: ٣٨٣,٨ مليون ريال عماني) تم تصنيفها كضمانات مقابل قروض البنك البالغة ٣٥٤,٢ مليون ريال عماني (٣١ ديسمبر ٢٠٢١: ٣٥٤,٢ مليون ريال عماني، ٣٠ يونيو ٢٠٢١: ٣٥٤,٢ مليون ريال عماني).

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٨. أوراق مالية إستثمارية (تابع)

٣.٨. استثمارات محتفظ بها بالتكلفة المطفأة

تحليل التغيرات في مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة على استثمارات الديون المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر كما يلي:

٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢			المرحلة ١	غير مدققة
	المجموع	المرحلة ٣	المرحلة ٢		
٨٨٠	٧٩٧	-	٤٢٩	٣٦٨	كما في ١ يناير ٢٠٢٢
١٠	(٣٦٩)	-	(١)	(٣٦٨)	أصول جديدة نشأت أو تم شراؤها
٨٩٠	٤٢٨	-	٤٢٨	-	في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢

٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣١ ديسمبر ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	
(غير مدققة)	(مدققة)	(غير مدققة)	
٣١٦,٦٤٢	٣٢٢,٩٣٦	٣٢٢,٩٨٦	الاستثمارات في الديون - سلطنة عُمان
٢٢,١٤٤	٢٢,٦٩٩	٢٣,١٤٧	سندات الحكومية
-	-	١٣,٩٧٠	قطاع الخدمات
٣٨٨,٧٨٦	٣٤٥,٦٣٥	٣٦٠,١٠٣	
(١,٨٧٤)	(١,٩٤٧)	(٤٤١)	ناقص: مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
٣٣٦,٩١٢	٣٤٣,٦٨٨	٣٥٩,٦٦٢	إجمالي الاستثمارات المحتفظ بها بالتكلفة المطفأة

إن تحليل التغيرات في القيمة العادلة ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة المقابل على استثمارات الدين المصنفة على أنها محتفظ بها بالتكلفة المطفأة هو كالتالي:

٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢			المرحلة ١	إجمالي القيمة الدفترية
	المجموع	المرحلة ٣	المرحلة ٢		
٢٢٢,١٦٦	٣٤٥,٦٣٥	-	٨,٦١٣	٣٣٧,٠٢٢	كما في ١ يناير ٢٠٢٢
١١٦,٦١٩	١٤,٤٦٨	-	-	١٤,٤٦٨	أصول جديدة نشأت أو تم شراؤها
٣٣٨,٧٨٦	٣٦٠,١٠٣	-	٨,٦١٣	٣٥١,٤٩٠	في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٨. أوراق مالية استثمارية (تابع)

٣.٨. استثمارات محتفظ بها بالتكلفة المطفأة

خسائر الإئتمان المتوقعة

٣٠ يونيو ٢٠٢١ المجموع	المجموع	٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة) المرحلة ٣	المجموع	المرحلة ١	
٦٢٥	١,٩٤٧	-	٣٩٣	١,٥٥٤	الرصيد كما في ١ يناير ٢٠٢٢
١,٢٤٩	(١,٥٠٦)	-	(٣٣)	(١,٤٧٣)	أصول جديدة نشأت أو تم شراؤها
١,٨٧٤	٤٤١	-	٣٦٠	٨١	في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢

٩. أصول أخرى

٣٠ يونيو ٢٠٢١ (غير مدققة)	٣١ ديسمبر ٢٠٢١ (مدققة)	٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)	
١٢٩,٩٦٥	١٣٧,٧٩٥	٢٢٢,٣٤٧	أوراق قبول
٣,٠٧٤	٣,٥٧٠	٤,٢٠١	مدفوعات مقدماً
١,٣٥٦	٢,١٩١	١,٤٩٣	مديونيات
٣,٨٢٨	٤,٢٧٨	٢,٣٦٧	القيمة العادلة الموجبة للمشتقات (إيضاح ٢٥)
٦,٨٨٥	٧,٤٣٧	٦,٧١٠	حق استخدام الاصل
١٧,٢٠٣	١٥,٠٣١	١٦,٣١٦	أخرى
١٦٢,٣١١	١٧٠,٣٠٢	٢٥٣,٤٣٤	

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

١٠. مستحق لبنوك

٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣١ ديسمبر ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	
(غير مدققة)	(مدققة)	(غير مدققة)	
١١٥,٢٢٣	١٧,٠٢٨	١٣,٠٢٧	بالعملة المحلية:
٦,٩٦٢	٥,١٠٩	٩,٩٨٤	إقتراضات من سوق النقد
١٢٢,١٨٥	٢٢,١٣٧	٢٣,٠١١	أرصدة عند الطلب
٤٥٦,٠٦٤	٧٣٣,٩٦٦	٧٩٠,٥١٢	بالعملة الأجنبية:
٢٥٦,٦٧١	٤٧,٠٠٤	٥٠,٧٧٣	إقتراضات من سوق النقد
١٣٤,٩٤٩	١١٥,٧٥٦	١٩,٣٧٣	أرصدة عند الطلب
٨٤٧,٦٨٤	٨٩٦,٧٢٦	٨٦٠,٦٥٨	قروض مشتركة
٩٦٩,٨٦٩	٩١٨,٨٦٣	٨٨٣,٦٦٩	مجموع المستحق للبنوك

تتضمن الإقتراضات بالعملات الأجنبية، إقتراضات بنكية بمبلغ ٢٠.٣٥٤ مليون ريال عماني (ديسمبر ٢٠٢١: ٢٤.٣٥٤ مليون ريال عماني، يونيو ٢٠٢١: ٢.٣٥٤ مليون ريال عماني) مع ضمانات ضمنية في شكل أدونات خزانة بالدولار الأمريكي بمبلغ ٥٥.٣٥٤ مليون ريال عماني (ديسمبر ٢٠٢١: ٢٦.٣٥٤ مليون ريال عماني، يونيو ٢٠٢١: ٢٤.٣٥٤ مليون ريال عماني).

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

١١ ودائع العملاء

٣٠ يونيو	٣١ ديسمبر	٣٠ يونيو	الصيرفة التقليدية
٢٠٢١	٢٠٢١	٢٠٢٢	
(غير مدققة)	(مدققة)	(غير مدققة)	
٨٨١,٦٣٥	٨٨٠,٧٣٧	٧٨٧,٠٢١	ودائع لأجل
٧٤٩,٦٩٨	٨٤١,٧٠٦	٩٢٣,٣٨٣	ودائع تحت الطلب
٣٠٨,٩٩٥	٣٢٤,٣٦٠	٤١٥,٤٣٥	ودائع توفير
٦٤,٠٧١	٦٤,٩١٩	٦٤,٨٤٢	ودائع هامش
<u>٢,٠٠٤,٣٩٩</u>	<u>٢,١١١,٧٢٢</u>	<u>٢,١٩٠,٦٨١</u>	المجموع

٣٠ يونيو	٣١ ديسمبر	٣٠ يونيو	الصيرفة الإسلامية
٢٠٢١	٢٠٢١	٢٠٢٢	
(غير مدققة)	(مدققة)	(غير مدققة)	
١٥٢,٨٠٢	١٣٧,٩٨٤	١٥٦,٤٨١	ودائع لأجل
٩٢,١٤٧	٩٢,٦٦٠	١٦٩,٨٠٣	ودائع تحت الطلب
٥٢,٣٤٧	٥٠,٧٤٢	٤٩,٨٩٦	ودائع توفير
٢,٣٠٦	١,٣٥٧	١,١١٩	ودائع هامش
<u>٢٩٩,٦٠٢</u>	<u>٢٨٢,٧٤٣</u>	<u>٣٧٧,٢٩٩</u>	المجموع
<u>٢,٣٠٤,٠٠١</u>	<u>٢,٣٩٤,٤٦٥</u>	<u>٢,٥٦٧,٩٨٠</u>	

١٢ التزامات أخرى

٣٠ يونيو	٣١ ديسمبر	٣٠ يونيو	
٢٠٢١	٢٠٢١	٢٠٢٢	
(غير مدققة)	(مدققة)	(غير مدققة)	
١٢٩,٩٦٥	١٣٧,٧٩٥	٢٢٢,٣٤٧	أوراق قبول
٢,٧٨٢	٥,٣٢١	٣,٩٠٠	مستحقات الموظفين
٧,٥٣٨	٩,٦١٦	١٠,٤٧٤	ضريبة الدخل مستحقة الدفع
٤٠٢	٧٩	١٨	القيمة العادلة السالبة للمشتقات (إيضاح ٢٥)
٨٨٦	١,١١٥	١,١٠٨	إلتزامات ضريبية مؤجلة
٣١,٩٨٣	٢٤,١٨٠	٣٢,٦٧٤	مستحقات أخرى ومخصصات
١,٧١٣	٣,٨٢٨	٣,٣٦٢	مخصص خسائر الإئتمان المتوقعة على الإلتزامات
٥,٧٦٨	٦,٧٥٣	٦,٦٢٨	القروض والضمانات المالية (إيضاح ١٥.١)
<u>١٨١,٠٣٧</u>	<u>١٨٨,٦٨٧</u>	<u>٢٨٠,٥١١</u>	المجموع

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

١٣. رأس المال وعلاوة الإصدار

رأس المال المصرح به للبنك هو ٤,٠٠٠,٠٠٠,٠٠٠ سهم (٣١ ديسمبر ٢٠٢١: ٤,٠٠٠,٠٠٠,٠٠٠ سهم، ٣١ يونيو ٢٠٢١: ٤,٠٠٠,٠٠٠,٠٠٠). بلغت الأسهم المصدرة للبنك ٢,٩٩٠,٠٦٢,٢٩٠ سهم (٣١ ديسمبر ٢٠٢١: ٢,٩٩٠,٠٦٢,٢٩٠ سهم، ٣٠ يونيو ٢٠٢١: ٢,٤٣٤,٥٠٦,٧٣٥ سهم). يبلغ رأس المال المدفوع للبنك ٣٥٥.٣٥٥ مليون ريال عُمانى (٣١ ديسمبر ٢٠٢١: ٣٥٥.٣٥٥ مليون ريال عُمانى، ٣٠ يونيو ٢٠٢١: ٣٥٥.٣٥٥ مليون ريال عُمانى).

كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢. كان المساهمون الذين يملكون نسبة ١٠% أو أكثر من رأسمال البنك سواء بصفة شخصية أو مع الأطراف ذات العلاقة كالتالي:

نسبة المساهمة %	عدد الأسهم	شؤون البلاط السلطاني
١٦,٣٩%	٤٨٩,٩٧١,٠٠٧	شركة عمان للتمويل والاستثمار ش.م.ع.ع
١٥,٤٢%	٤٦١,٢٠٥,٠٧٢	

١٤. الأوراق الرأسمالية المستديمة الشريحة رقم ١

قام البنك بإصدار أوراق رأسمالية مستديمة الشريحة رقم ١ بمبلغ ١٠٠ مليون ريال عُمانى في ٢٥ سبتمبر ٢٠١٧. تحمل الأوراق الرأسمالية المستديمة الشريحة رقم ١ فائدة على قيمتها الاسمية من تاريخ الإصدار إلى تاريخ الإستدعاء الأول بسعر فائدة سنوي ثابت قدره ٧,٧٥%. وبعد ذلك سيتم إعادة تحديد سعر الفائدة على فترات خمس سنوات. يتم دفع الفائدة على أساس نصف سنوي على أساس متأخرات وتعامل كخصم من حقوق المساهمين.

في ١٤ مارس ٢٠١٩. قام البنك بالإصدار الثاني للأوراق الرأسمالية المستديمة الشريحة رقم ١ بمبلغ ١٠٠ مليون ريال عُمانى. تحمل الأوراق الرأسمالية المستديمة الشريحة رقم ١ فائدة على قيمتها الاسمية من تاريخ الإصدار إلى تاريخ الإستدعاء الأول بسعر فائدة سنوي ثابت قدره ٧,٥٠%. وبعد ذلك سيتم إعادة تحديد سعر الفائدة على فترات خمس سنوات. يتم دفع الفائدة على أساس نصف سنوي على أساس متأخرات وتعامل كخصم من حقوق المساهمين.

تشكل الأوراق المالية التزامات مباشرة وغير مشروطة وثانوية وغير مضمونة للبنك وتصنف كحقوق مساهمين وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم ٣٢: الأدوات المالية - التصنيف. ليس لديها تاريخ استحقاق ثابت أو نهائي. يجوز للبنك وفقاً لتقديره وبعد موافقة مسبقة من الهيئة التنظيمية ذات الصلة أن يمارس خياره في استرداد الأوراق المالية بالكامل (وليس جزئياً) في تاريخ الإستدعاء الأول أي الذكرى السنوية الخامسة لتاريخ الإصدار وفي كل خمس سنوات بعد ذلك. رهناً بموافقة مسبقة من السلطات التنظيمية. يجوز للبنك وفقاً لتقديره وحده أن يختار عدم توزيع الفوائد. وهذا لا يعتبر حدثاً للتخلف عن السداد. إذا لم يتم البنك بدفع فوائد. في تاريخ دفع الفائدة المقرر (لأي سبب كان). فينبغي على البنك عدم إجراء أي توزيع أو دفع آخر فيما يتعلق بأسهمه العادية أو أي من أسهمه الأخرى أدوات رأس المال العادية ١ أو الأوراق المالية. التي تحتل مرتبة أدنى أو متقاربة مع الأوراق الرأسمالية المستديمة الشريحة رقم ١ إلا إذا دفعت دفعة واحدة من الفوائد بالكامل على الأوراق المالية. كما تسمح شروط الأوراق الرأسمالية المستديمة الشريحة رقم ١ للبنك بخفض (كاملاً أو جزئياً) أي مبالغ مستحقة لحاملي الأوراق المالية في بعض الظروف.

تم دفع ٧.٥٦ مليون ريال عُمانى كقسمة (كوبون) في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (٣١ ديسمبر ٢٠٢١: ٢٥.٢٥ مليون ريال عُمانى، ٣٠ يونيو ٢٠٢١: ٧.٥٦ مليون ريال عُمانى) وتم إدراجها في بيان التغيرات في حقوق المساهمين.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالألاف)

١.٥. الإلتزامات العرضية والارتباطات

١.١٥. الإلتزامات العرضية

تؤدي خطابات الاعتماد المستندي والضمانات القائمة إلى ارتباط البنك بالدفع بالنيابة عن عملاء في حالة عجز العميل عن الأداء بموجب بنود العقد.

٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣١ ديسمبر ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	
(غير مدققة)	(مدققة)	(غير مدققة)	
٢٠٤,١٧٨	٢٣٥,٤٤٢	٢١٢,٢٥٢	ضمانات
٧٤,٦٧٩	١٠٣,٠٧٩	٨٥,٣٢٥	اعتمادات مستندية
<u>٢٧٨,٨٥٧</u>	<u>٣٣٨,٥٢١</u>	<u>٢٩٧,٥٧٧</u>	المجموع

٢.١٥. الارتباطات

تتضمن الارتباطات المتعلقة بالانتمان الارتباطات بزيادة انتمان واعتمادات مستندية ضمانات مساندة تم تصميمها لمقابلة متطلبات عملاء البنك. الارتباطات لزيادة انتمان تمثل الارتباطات التعاقدية لتقديم قروض وانتمان متجدد. في العادة تكون للارتباطات تواريخ انتهاء ثابتة أو شروط إنهاء أخرى وهي تتطلب دفع رسوم عنها. حيث أن تلك الارتباطات قد تنتهي بدون السحب منها لذا ليس بالضرورة أن يمثل إجمالي مبلغ العقد التزامات التدفق النقدي المستقبلية.

٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣١ ديسمبر ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	
(غير مدققة)	(مدققة)	(غير مدققة)	
٢,٣٠١	٣,٣١١	١,٩٣٢	ارتباطات رأسمالية
٤٤٦,٥٦٠	٥١٦,٥١٥	٥٥٩,٥٦٣	ارتباطات متعلقة بالانتمان
<u>٤٤٨,٨٦١</u>	<u>٥١٩,٨٢٦</u>	<u>٥٦١,٤٩٥</u>	المجموع

فيما يلي تحليل التغيرات في إجمالي القيمة الدفترية ومخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة المقابل على التزامات القروض والضمانات المالية وأوراق قبول:

٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣١ ديسمبر ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	
(غير مدققة)	(مدققة)	(غير مدققة)	
٢٧٨,٨٥٧	٣٣٨,٥٢١	٢٩٧,٥٧٧	ارتباطات متعلقة بالانتمان
٤٤٨,٨٦١	٥١٩,٨٢٦	٥٦١,٤٩٥	الارتباطات
٢٥٢,١٩٨	١٣٤,٦١٥	٢٢٠,٤١٥	أوراق قبول، وأخرى
<u>٩٧٩,٩١٦</u>	<u>٩٩٢,٩٦٢</u>	<u>١,٠٧٩,٤٨٧</u>	المجموع

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

١٥ التزامات أخرى (تابع)

فيما يلي تحليل التغيرات في إجمالي القيمة الدفترية ومخصص خسائر الإئتمان المتوقعة المقابل على إلتزامات القروض والضمانات المالية:

٣٠ يونيو ٢٠٢١ (غير مدققة)	٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)				إجمالي القيمة الدفترية
المجموع	المجموع	المرحلة ٣	المرحلة ٢	المرحلة ١	
٩٠١,٠١٤	٩٩٢,٩٦٢	٢,٧٧٤	٤٦,٩٩٥	٩٤٣,١٩٣	الرصيد كما في ١ يناير ٢٠٢٢
٢٥٠,٦٣٩	٣٩١,٢٠٤	٨٥	٣,٤١١	٣٨٧,٧٠٨	أصول جديدة نشأت أو تم شراؤها
(١٧١,٧٣٧)	(٣٠٤,٦٧٩)	(١٥١)	(١٦,٣٥٧)	(٢٨٨,١٧١)	أصول ملغاة أو تم سدادها
-	-	(٩١)	(١١,٧٨٦)	١١,٨٧٧	تحويلات إلى المرحلة ١
-	-	(١٢)	٦,٦٥٦	(٦,٦٤٤)	تحويلات إلى المرحلة ٢
-	-	١٩٠	(٥٧)	(١٣٣)	تحويلات إلى المرحلة ٣
٩٧٩,٩١٦	١,٠٧٩,٤٨٧	٢,٧٩٥	٢٨,٨٦٢	١,٠٤٧,٨٣٠	في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢

المجموع	المجموع	المرحلة ٣	المرحلة ٢	المرحلة ١	خسائر الإئتمان المتوقعة
١,٩٧٢	٣,٨٢٧	١,٤٢٨	٧٢٧	١,٦٧٣	كما في ١ يناير ٢٠٢٢
١,١٠٥	٦٣٠	١٦٢	٦٠	٤٠٨	رسوم انخفاض القيمة
(١,٣٦٤)	(١,٠٩٥)	(١٢)	(٣٦٥)	(٧١٨)	الإفراج عن انخفاض القيمة
-	-	-	(٣٦)	٣٦	تحويلات إلى المرحلة ١
-	-	(١)	٢٣	(٢٢)	تحويلات إلى المرحلة ٢
-	-	٧	(٧)	-	تحويلات إلى المرحلة ٣
١,٧١٣	٣,٣٦٢	١,٥٨٤	٤٠١	١,٣٧٧	في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢

المجموع	المجموع	المرحلة ٣	المرحلة ٢	المرحلة ١	صافي رسوم انخفاض القيمة / (الإفراج)
١,١٠٥	٦٣٠	١٦٢	٦٠	٤٠٨	رسوم انخفاض القيمة
(١,٣٦٤)	(١,٠٩٥)	(١٢)	(٣٦٥)	(٧١٨)	الإفراج عن انخفاض القيمة
(٢٥٩)	(٤٦٥)	١٥٠	(٣٠٥)	(٣١٠)	في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

١٦. إيرادات الفوائد

للاشهر الثلاثة المنتهية

للاشهر الستة المنتهية

٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢
١٦٤	٢٤٢	٣٣٣	٣٣٦
٣٠,٩٦٨	٣١,٨١٣	٦١,٢٨٨	٦٢,٩٩٥
٥,٦٤٧	٦,٧٩١	١٠,٣٧٠	١٢,٩٢٩
<u>٣٦,٧٧٩</u>	<u>٣٨,٨٤٦</u>	<u>٧١,٩٩١</u>	<u>٧٦,٢٦٠</u>

مستحق من بنوك
قروض وسلف وتمويل
استثمارات أوراق مالية

١٧. مصروفات الفوائد

للاشهر الثلاثة المنتهية

للاشهر الستة المنتهية

٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢
٢,٥٩٣	٢,٧٣٣	٥,٥٤١	٤,٩٨٥
١٤,٨٣٢	١٣,٣٠٨	٢٩,١٥٠	٢٦,٧١٦
٦١١	٦١١	١,٢١٥	١,٢١٥
<u>١٨,٠٣٦</u>	<u>١٦,٦٥٢</u>	<u>٣٥,٩٠٦</u>	<u>٣٢,٩١٦</u>

مستحق لبنوك
ودائع العملاء
قروض ثانوية

١٨. صافي الإيرادات المحققة من التمويل الإسلامي والأنشطة الإستثمارية

١.١٨ إجمالي الإيرادات المحققة من التمويل الإسلامي والأنشطة الإستثمارية

للاشهر الثلاثة المنتهية

للاشهر الستة المنتهية

٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢
-	١	٢١	١
٤,٥٤٦	٤,٤٨١	٨,٠٨١	٨,٧٨٣
٤٢١	٤٣٣	٧٩٥	٨٦٣
<u>٤,٩٦٧</u>	<u>٤,٩١٥</u>	<u>٨,٨٩٧</u>	<u>٩,٦٤٧</u>

مستحق من بنوك
تمويل إلى العملاء
إستثمارات

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٢.١٨ أرباح دفعت إلى مودعين وبنوك

للاشهر الثلاثة المنتهية		للاشهر الستة المنتهية		
٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	
٢,٣٥٣	٢,٣٥٤	٤,٦٩٣	٤,٦٢٩	أرباح دفعت إلى مودعين
٨	٣٣٥	١٢	٥٥٩	أرباح دفعت إلى بنوك
<u>٢,٣٦١</u>	<u>٢,٦٨٩</u>	<u>٤,٧٠٥</u>	<u>٥,١٨٨</u>	
<u>٢,٦٠٦</u>	<u>٢,٢٢٦</u>	<u>٤,١٩٢</u>	<u>٤,٤٥٩</u>	صافي الإيرادات المحققة من التمويل الاسلامي والأنشطة الإستثمارية

١٩ إيرادات التشغيل الأخرى

للاشهر الثلاثة المنتهية		للاشهر الستة المنتهية		
٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	
٤,٣٧٣	٥,١٥٩	٧,٩٤٤	٩,٩٢٠	أتعاب وعمولات
١,٨٨٦	٧٥٣	٢,٤٩٩	٢,٨٠١	صافي أرباح من التعاملات بعملات أجنبية
(٨)	١	٢١١	١٩٢	إيرادات توزيعات أرباح
١٩	١	٩	٢	إسترداد ديون معدومة
٤٠٩	(٢٠)	٣,٢٨٠	(٤١)	أرباح/(خسائر) من إستثمارات
<u>٦,٦٧٩</u>	<u>٥,٨٩٤</u>	<u>١٣,٩٤٣</u>	<u>١٢,٨٧٤</u>	

٢٠ مصروفات التشغيل الأخرى

للاشهر الثلاثة المنتهية		للاشهر الستة المنتهية		
٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	
٢,٦١٣	٢,٧٨٩	٥,٩٠٤	٦,٣٦٥	تكاليف تشغيل وإدارة
٩٠٣	٨٨٥	١,٧٢٨	١,٧٥٢	تكاليف الإئصال
-	٣٧٥	١٥٠	٤٥٠	مكافآت أعضاء مجلس الإدارة
١١	٤	٢٤	٦	أتعاب حضور جلسات مجلس الإدارة
١٤	٤	٢٨	١٧	مكافآت وأتعاب حضور جلسات لأعضاء مجلس الرقابة
<u>٣,٥٤١</u>	<u>٤,٠٥٧</u>	<u>٧,٨٣٤</u>	<u>٨,٥٩٠</u>	

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٢١. صافي مصروفات إنخفاض قيمة القروض ومخصصات مخاطر الإئتمان الأخرى

للاشهر الثلاثة المنتهية		للاشهر الستة المنتهية			
٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	ايضاح	
٥,٩٨٨	٨,٦١١	١١,٧٧٦	١٥,٠٦٢	٧	مخصص خلال الفترة:
(٤٧٣)	(١٥٦)	(٢٥٩)	(٤٦٥)	١٥	مصروفات إنخفاض قيمة تم تكوين مخصص لها / (مفرج عنها) حول:
(٣)	-	(٨)	(١)	٦	قروض وسلف وتمويل (بالصافي)
١,٢٥٠	(٢,١٩٥)	١,٢٤٩	(١,٥٠٦)	٨.٣	الإلتزامات العرضية والارتباطات
٧	(٣٦٩)	١٠	(٣٦٩)	٨.٢	مستحق من بنوك
					استثمارات محتفظ بها بالتكلفة المطفأة
					سندات الدين بالقيمة العادلة من خلال دين شامل آخر
٦,٧٦٩	(٥,٨٩١)	١٢,٧٦٨	١٢,٧٢١		مصروفات إنخفاض قيمة قروض ومخصصات مخاطر الإئتمان الأخرى
					بالصافي

٢٢. العائد الأساسي والمعدل للسهم الواحد

يتم احتساب العائد للسهم بقسمة صافي الربح للفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة.

٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢		
٨,٢٢٠	٩,٩٤٣	١٥,٢٠١	١٨,٤٦٥	صافي ربح الفترة	
-	-	(٧,٥٦٣)	(٧,٥٦٣)	ناقص: قسيمة الفئة ١ الإضافية	
٨,٢٢٠	٩,٩٤٣	٧,٦٣٨	١٠,٩٠٢		
٢,٤٣٤,٥٠٧	٢,٩٩٠,٠٦٢	٢,٤٣٤,٥٠٧	٢,٩٩٠,٠٦٢	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة	
٣.٣٨	٣.٣٣	٣.١٤	٣.٦٥	(بالآلف)	
				العائد الأساسي للسهم الواحد للسنة (بالبيسة)	

لا توجد أدوات مخففة في طبيعتها ، وبالتالي فإن الأرباح الأساسية والمخففة للسهم الواحد هي نفسها لكلا العامين

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة

كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢

(ريال عماني بالآلاف)

٢٣ القروض والسلف والتمويل - بالصافي

يقدم الجدول أدناه مقارنة بين المخصص المحفوظ به وفقاً لمعيار التقرير المالي الدولي ٩ والمطلوب وفقاً لقواعد البنك المركزي (BM1149)

		٣٠ يونيو ٢٠٢٢							
		(غير مدققة)							
احتياطي	احتياطي	صافي القيمة	الفرق بين	المخصصات حسب	المخصصات	المبلغ الاجمالي	تصنيف الاصول	تصنيف الاصول	
الفائدة وفق	الفائدة وفق	الدفترية	المخصصات	المعيار للتقارير	حسب معايير		حسب المعيار	حسب معايير البنك	
معايير التقارير	معايير التقارير		البنك	المالية ٩	البنك		الدولي للتقارير	المركزي العماني	
البنك المركزي	البنك المركزي		المركزي		المركزي		المالية ٩		
العماني	العماني		والمعيار للتقارير		العماني				
		(٣)-(١)=(٥)	(٣)-(٢)=(٤)	(٣)	(٢)	(١)			
-	-	٢,٢٩٤,٨١٣	٢٢,٢٠٣	٤,٥٣٧	٢٦,٧٤٠	٢,٢٩٩,٣٥٠	المرحلة الاولى		
-	-	٣٢,٢٥٢	(١,٣٤١)	١,٧٦٩	٤٢٨	٣٤,٠٢١	المرحلة الثانية	معيارية	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة الثالثة		
-	-	٢,٣٢٧,٠٦٥	٢٠,٨٦٢	٦,٣٠٦	٢٧,١٦٨	٢,٣٣٣,٣٧١		المجموع الجزئي	
-	-	١١٤,٨٨٢	٣٦٥	٦٢٤	٩٨٩	١١٥,٥٠٦	المرحلة الاولى		
-	-	٢٤٠,٥٠١	(٢٢,١٨٩)	٣٥,٣٩٧	١٣,٢٠٨	٢٧٥,٨٩٨	المرحلة الثانية	تنويه خاص	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة الثالثة		
-	-	٣٥٥,٣٨٣	(٢١,٨٢٤)	٣٦,٠٢١	١٤,١٩٧	٣٩١,٤٠٤		المجموع الجزئي	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى		
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة الثانية	دون المعياري	
١٢٥	١٢٥	٣,٣٥٩	(٢,٥٥٢)	٤,٤٥٣	١,٩٠١	٧,٨١٢	المرحلة الثالثة		
١٢٥	١٢٥	٣,٣٥٩	(٢,٥٥٢)	٤,٤٥٣	١,٩٠١	٧,٨١٢		المجموع الجزئي	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى		
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة الثانية	مشكوك في	
٣٤٥	٣٤٥	٤,٦٨٢	٢٦٧	٣,٣٤١	٣,٦٠٨	٨,٠٢٣	المرحلة الثالثة	تحصيلها	
٣٤٥	٣٤٥	٤,٦٨٢	٢٦٧	٣,٣٤١	٣,٦٠٨	٨,٠٢٣		المجموع الجزئي	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى		
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة الثانية	خسارة	
٢٨,٥٣١	٢٨,٥٣١	٤١,٠٣٠	(٦,٤٨١)	٩٠,٨٥٨	٨٤,٣٧٧	١٣١,٨٨٨	المرحلة الثالثة		
٢٨,٥٣١	٢٨,٥٣١	٤١,٠٣٠	(٦,٤٨١)	٩٠,٨٥٨	٨٤,٣٧٧	١٣١,٨٨٨		المجموع الجزئي	
-	-	٢,٤٠٩,٦٩٥	٢٢,٥٦٨	٥,١٦١	٢٧,٧٢٩	٢,٤١٤,٨٥٦	المرحلة الاولى	القروض والسلف	
-	-	٢٧٢,٧٥٣	(٢٣,٥٣٠)	٣٧,١٦٦	١٣,٦٣٦	٣٠٩,٩١٩	المرحلة الثانية	والتمويل	
٢٩,٠٠١	٢٩,٠٠١	٤٩,٠٧١	(٨,٧٦٦)	٩٨,٦٥٢	٨٩,٨٨٦	١٤٧,٧٢٣	المرحلة الثالثة		
٢٩,٠٠١	٢٩,٠٠١	٢,٧٣١,٥١٩	(٩,٧٢٨)	١٤٠,٩٧٩	١٣١,٢٥١	٢,٨٧٢,٤٩٨		المجموع الجزئي	
-	-	٢,١٤٣,٢٧٣	(١,٤٥٦)	١,٤٥٧	١	٢,١٤٤,٧٣٠	المرحلة الاولى	*مستحقات من	
-	-	٤٦,٥٩٤	(١,١٩٠)	١,١٩٠	-	٤٧,٧٨٤	المرحلة الثانية	المصارف	
-	-	١,٢١١	(١,٥٨٤)	١,٥٨٤	-	٢,٧٩٥	المرحلة الثالثة	الأوراق المالية	
-	-	٢,١٩١,٠٧٨	(٤,٢٣٠)	٤,٢٣١	١	٢,١٩٥,٣٠٩	المجموع	التزامات القروض والضمانات المالية	
-	-	٤,٥٥٢,٩٦٨	٢١,١١٢	٦,٦١٨	٢٧,٧٣٠	٤,٥٥٩,٥٨٦	المرحلة الاولى		
-	-	٣١٩,٣٤٧	(٢٤,٧٢٠)	٣٨,٣٥٦	١٣,٦٣٦	٣٥٧,٧٠٣	المرحلة الثانية		
٢٩,٠٠١	٢٩,٠٠١	٥٠,٢٨٢	(١٠,٣٥٠)	١٠٠,٢٣٦	٨٩,٨٨٦	١٥٠,٥١٨	المرحلة الثالثة	المجموع	
٢٩,٠٠١	٢٩,٠٠١	٤,٩٢٢,٥٩٧	(١٣,٩٥٨)	١٤٥,٢١٠	١٣١,٢٥٢	٥,٠٦٧,٨٠٧			

* البنود الأخرى التي لا يغطيها البنك المركزي تحت سقف التعميم BM 977 والتعليمات ذات الصلة

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٠٢٣ القروض والسلف والتمويل - بالصافي (تابع)

٣١ ديسمبر ٢٠٢١
(مدققة)

إحتياطي الفائدة وفق إحتياطي الفائدة وفق البنك المركزي العماني ريال عماني بالآلاف	إحتياطي معايير التقارير المالية الدولية رقم ٩ ريال عماني بالآلاف	صافي القيمة الدفترية ريال عماني بالآلاف (٥)-(١)-(٣)	الفرق بين البنك المركزي العماني ومعايير التقارير المالية الدولية رقم ٩ ريال عماني بالآلاف (٤)=(٢)-(٣)	مخصص معايير التقارير المالية الدولية رقم ٩ ريال عماني بالآلاف (٣)	مخصص البنك المركزي العماني ريال عماني بالآلاف (٢)	إجمالي القيمة الدفترية ريال عماني بالآلاف (١)	تصنيف معايير التقارير المالية الدولية رقم ٩	البنك المركزي العماني
-	-	٢,١٧١,٧٠٢	٢٦,٢٣٣	٤,٨٣٢	٣١,٠٦٥	٢,١٧٦,٥٣٤	المرحلة ١	
-	-	٦٢,٠٤١	(١,٧٧١)	٢,٦٩٩	٩٢٨	٦٤,٧٤٠	المرحلة ٢	معياري
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة ٣	
-	-	٢,٢٣٣,٧٤٣	٢٤,٤٦٢	٧,٥٣١	٣١,٩٩٣	٢,٢٤١,٢٧٤		مجموع فرعي
-	-	٧٦,٠٠٠	٤٧٠	٣٧٤	٨٤٤	٧٦,٣٧٤	المرحلة ١	
-	-	٢٥٢,٤٠٠	(٢٤,٣٥٩)	٣١,٤٢٤	٧,٠٦٥	٢٨٣,٨٢٤	المرحلة ٢	إشارة خاصة
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة ٣	
-	-	٣٢٨,٤٠٠	(٢٣,٨٨٩)	٣١,٧٩٨	٧,٩٠٩	٣٦٠,١٩٨		مجموع فرعي
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة ١	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة ٢	دون المعيار
١٠٩	١٠٩	٣,٢٣٠	(٣٧٩)	١,٦٦٦	١,٢٤٧	٤,٨٥٦	المرحلة ٣	
١٠٩	١٠٩	٣,٢٣٠	(٣٧٩)	١,٦٦٦	١,٢٤٧	٤,٨٥٦		مجموع فرعي
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة ١	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة ٢	مشكوك في
١,٧٤٤	١,٧٤٤	١٢,٥١٤	٣٦١	١١,٠٤٥	١١,٤٠٦	٢٣,٥٥٩	المرحلة ٣	تحصيله
١,٧٤٤	١,٧٤٤	١٢,٥١٤	٣٦١	١١,٠٤٥	١١,٤٠٦	٢٣,٥٥٩		مجموع فرعي
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة ١	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة ٢	خسارة
٢٣,٢٨٩	٢٣,٢٨٩	٣٤,٣٢١	(١٢,٤٨٩)	٨٥,٢٥٥	٧٢,٧٦٦	١١٩,٥٧٦	المرحلة ٣	
٢٣,٢٨٩	٢٣,٢٨٩	٣٤,٣٢١	(١٢,٤٨٩)	٨٥,٢٥٥	٧٢,٧٦٦	١١٩,٥٧٦		مجموع فرعي
-	-	٢,٢٤٧,٧٠٢	٢٦,٧٠٣	٥,٢٠٦	٣١,٩٠٩	٢,٢٥٢,٩٠٨	المرحلة ١	إجمالي
-	-	٣١٤,٤٤١	(٢٦,١٣٠)	٣٤,١٢٣	٧,٩٩٣	٣٤٨,٥٦٤	المرحلة ٢	القروض
٢٥,١٤٢	٢٥,١٤٢	٥٠,٠٦٥	(١٢,٥٠٧)	٩٧,٩٢٦	٨٥,٤١٩	١٤٧,٩٩١	المرحلة ٣	والسلف والتمويل
٢٥,١٤٢	٢٥,١٤٢	٢,٦١٢,٢٠٨	(١١,٩٣٤)	١٣٧,٢٥٥	١٢٥,٣٢١	٢,٧٤٩,٤٦٣		مجموع فرعي
-	-	٢,٠٢٨,٦٠٣	(٣,٥٨٤)	٣,٥٨٧	٣	٢,٠٣٢,١٩٠	المرحلة ١	*على المستحق من البنوك
-	-	٦٤,٢٩٠	(١,٥٥٨)	١,٥٥٨	-	٦٥,٨٤٨	المرحلة ٢	وإستثمار
-	-	١,٣٤٦	(١,٤٢٨)	١,٤٢٨	-	٢,٧٧٤	المرحلة ٣	الأوراق المالية والتزامات القروض والضمانات المالية
-	-	٢,٠٩٤,٢٣٩	(٦,٥٧٠)	٦,٥٧٣	٣	٢,١٠٠,٨١٢		مجموع فرعي
-	-	٤,٢٧٦,٣٠٥	٢٣,١١٩	٨,٧٩٣	٣١,٩١٢	٤,٢٨٥,٠٩٨	المرحلة ١	
-	-	٣٨٨,٧٣١	(٢٧,٦٨٨)	٣٥,٦٨١	٧,٩٩٣	٤١٤,٤١٢	المرحلة ٢	
٢٥,١٤٢	٢٥,١٤٢	٥١,٤١١	(١٣,٩٣٥)	٩٩,٣٥٤	٨٥,٤١٩	١٥٠,٧٦٥	المرحلة ٣	
٢٥,١٤٢	٢٥,١٤٢	٤,٧٠٦,٤٤٧	(١٨,٥٠٤)	١٤٣,٨٢٨	١٢٥,٣٢٤	٤,٨٥٠,٢٧٥		إجمالي

* البنود الأخرى التي لا يغطيها البنك المركزي تحت سقف التعميم BM 977 والتعليمات ذات الصلة

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٠٢٣ القروض والسلف والتمويل - بالصافي (تابع)

							٣٠ يونيو ٢٠٢١ (غير مدققة)	
الفائد المدرجة حسب معايير البنك المركزي	الفائد المدرجة حسب المعيار الدولي للتقارير المالية ٩	صافي القيمة الدفترية	الفرق بين المخصصات حسب البنك المركزي والمعيار للتقارير المالية ٩	المخصصات حسب المعيار للتقارير المالية ٩	المخصصات حسب معايير البنك المركزي العماني	المبلغ الاجمالي	تصنيف الاصول حسب المعيار الدولي للتقارير المالية ٩	تصنيف الاصول حسب معايير البنك المركزي العماني
		(٣)-(١)=(٥)	(٣)-(٢)=(٤)	(٣)	(٢)	(١)		
-	-	٢,٠٦٩,٢٩٨	١٩,٢٥٦	٥,٠٧٠	٢٤,٣٢٦	٢,٠٧٤,٣٦٨	المرحلة الاولى	معيارية
-	-	٥٩,١٨٩	(٣,٢٠٣)	٣,٩٤٣	٧٤٠	٦٣,١٣٢	المرحلة الثانية	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة الثالثة	
-	-	٢,١٢٨,٤٨٧	١٦,٠٥٣	٩,٠١٣	٢٥,٠٦٦	٢,١٣٧,٥٠٠		المجموع الجزئي
-	-	٨٤,٥٠٦	٤٧٩	٤٠٣	٨٨٢	٨٤,٩٠٩	المرحلة الاولى	تنويه خاص
-	-	٢٤٤,٤٢٣	(٢٨,٥٦٢)	٣٧,٢٩١	٨,٧٢٩	٢٨١,٧١٤	المرحلة الثانية	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة الثالثة	
-	-	٣٢٨,٩٢٩	(٢٨,٠٨٣)	٣٧,٦٩٤	٩,٦١١	٣٦٦,٦٢٣		المجموع الجزئي
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	دون المعيارية
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة الثانية	
١٩١	١٩١	٧,٩٥٨	(١,١٣٧)	٤,٠٤٧	٢,٩١٠	١٢,٠٠٥	المرحلة الثالثة	
١٩١	١٩١	٧,٩٥٨	(١,١٣٧)	٤,٠٤٧	٢,٩١٠	١٢,٠٠٥		المجموع الجزئي
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	مشكوك في تحصيلها
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة الثانية	
٢,٠٥٣	٢,٠٥٣	٢٣,٤٠٣	(٤٩٣)	١٠,٣٠٣	٩,٨١٠	٣٣,٧٠٦	المرحلة الثالثة	
٢,٠٥٣	٢,٠٥٣	٢٣,٤٠٣	(٤٩٣)	١٠,٣٠٣	٩,٨١٠	٣٣,٧٠٦		المجموع الجزئي
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	خسارة
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة الثانية	
٢٥,٦٣٧	٢٥,٦٣٧	٣٧,٠٥٢	(٤,١٠٣)	٨٥,١٦٦	٨١,٠٦٣	١٢٢,٢١٨	المرحلة الثالثة	
٢٥,٦٣٧	٢٥,٦٣٧	٣٧,٠٥٢	(٤,١٠٣)	٨٥,١٦٦	٨١,٠٦٣	١٢٢,٢١٨		المجموع الجزئي
-	-	٢,١٥٣,٨٠٤	١٩,٧٣٥	٥,٤٧٣	٢٥,٢٠٨	٢,١٥٩,٢٧٧	المرحلة الاولى	القروض والسلف والتمويل
-	-	٣٠٣,٦١٢	(٣١,٧٦٥)	٤١,٢٣٤	٩,٤٦٩	٣٤٤,٨٤٦	المرحلة الثانية	
٢٧,٨٨١	٢٧,٨٨١	٦٨,٤١٣	(٥,٧٣٣)	٩٩,٥١٦	٩٣,٧٨٣	١٦٧,٩٢٩	المرحلة الثالثة	
٢٧,٨٨١	٢٧,٨٨١	٢,٥٢٥,٨٢٩	(١٧,٧٦٣)	١٤٦,٢٢٣	١٢٨,٤٦٠	٢,٦٧٢,٠٥٢		المجموع الجزئي
-	-	١,٨٨٧,١٣٢	(٢,٩٧٥)	٢,٩٩٤	١٩	١,٨٩٠,١٢٦	المرحلة الاولى	*مستحقات من المصارف الاوراق المالية الاستثمارية
-	-	٤٥,٢٢١	(١,٤٥٠)	١,٤٥٠	-	٤٦,٦٧١	المرحلة الثانية	
-	-	٢,٣٧٠	(٥٩)	٥٩	-	٢,٤٢٩	المرحلة الثالثة	
-	-	١,٩٣٤,٧٢٣	(٤,٤٨٤)	٤,٥٠٣	١٩	١,٩٣٩,٢٢٦	المجموع	التزامات القروض والضمانات المالية
-	-	٤,٠٤٠,٩٣٦	١٦,٧٦٠	٨,٤٦٧	٢٥,٢٢٧	٤,٠٤٩,٤٠٣	المرحلة الاولى	المجموع
-	-	٣٤٨,٨٢٣	(٣٣,٢١٥)	٤٢,٦٨٤	٩,٤٦٩	٣٩١,٥١٧	المرحلة الثانية	
٢٧,٨٨١	٢٧,٨٨١	٧٠,٧٨٣	(٥,٧٩٢)	٩٩,٥٧٥	٩٣,٧٨٣	١٧٠,٣٥٨	المرحلة الثالثة	
٢٧,٨٨١	٢٧,٨٨١	٤,٤٦٠,٥٥٢	(٢٢,٢٤٧)	١٥٠,٧٢٦	١٢٨,٤٧٩	٤,٦١١,٢٧٨		

* البنود الأخرى التي لا يغطيها البنك المركزي تحت سقف التعميم BM 977 والتعليمات ذات الصلة

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالألاف)

٢٣. القروض والسلف والتمويل - بالصافي (تابع)

وفقاً لمتطلبات البنك المركزي العماني ، عندما يكون إجمالي مخصص المحفظة والأسس المحددة محتسبة وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني أكبر من مخصص إنخفاض القيمة المحتسب بموجب معيار التقارير المالية الدولية رقم ٩ ، فإن الفرق ، بالصافي من تأثير الضريبة ، سيتم تحويله إلى احتياطي إنخفاض قيمة بالتخصيص من الأرباح المحتجزة. بشكل عام ، يحول البنك هذا المبلغ بشكل سنوي في نهاية السنة.

يونيو ٢٠٢٢
(غير مدققة)

الفرق	حسب المعيار التقرير الدولي ٩	حسب البنك المركزي	
(٨,٤٠٥)	١٢,٧٢١	٢١,١٢٦	خسارة إنخفاض القيمة المحملة إلى بيان الدخل الشامل
(١٥,٠٤٣)	١٤٥,٢١٠	١٦٠,٢٥٣	مخصصات
-	%٥,١٤	%٥,١٤	نسبة إجمالي القروض المتعثرة *
%٠,٧٤	%١,٨٠	%١,٠٦	نسبة صافي القروض المتعثرة *

* يتم احتساب نسب القروض المتعثرة على أساس القروض والسلفيات الممولة غير العاملة

تسوية مخصص خسارة الائتمان المتوقعة لجميع الأصول المالية كما يلي:

حسب المعيار التقرير الدولي ٩	حسب البنك المركزي	
١١١,٩٧٨	١٣١,٢٥١	إجمالي سلف وتمويل القروض
-	١	مستحق من بنوك
٤٤١	-	أوراق مالية إستثمارية (بالتكلفة المطفأة)
٤٢٨	-	أوراق مالية إستثمارية (بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى)
٣,٣٦٢	-	التزامات قرض و ضمانات مالية
١١٦,٢٠٩	١٣١,٢٥٢	خسائر الائتمان المتوقعة
٢٩,٠٠١	٢٩,٠٠١	الفوائد التعاقدية غير المدرجة
١٤٥,٢١٠	١٦٠,٢٥٣	المجموع

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٢٣. القروض والسلف والتمويل - بالصافي (تابع)

فيما يلي تحليل التغيرات في مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة على المستحق من البنوك وإيداعات سوق المال الأخرى والقروض والسلف والتمويل (باستثناء الفوائد التعاقدية غير المعترف بها) والتزامات الاستثمارات والقروض والضمانات المالية:

المجموع	المرحلة ٣	المرحلة ٢	المرحلة ١	خسائر الإئتمان المتوقعة
١١٨,٦٨٦	٧٤,٢١٢	٣٥,٦٨١	٨,٧٩٣	الرصيد كما في ١ يناير ٢٠٢٢
٢٢,٨٥٩	١٥,١٦٥	٥,٤٣٥	٢,٢٥٩	رسوم انخفاض القيمة
(١٠,١٣٨)	(٣,١٩٦)	(١,٨٨٩)	(٥,٠٥٤)	الإفراج عن انخفاض القيمة
(١,٣٩٣)	(١,٣٩٣)	-	-	قروض مشطوبة
(١٤,١٨٩)	(١٤,١٨٩)	-	-	قروض محولة إلى محفظة خاصة
٣٨٥	٣٨٥	-	-	قروض مستردة من محفظة خاصة
-	(١٦٤)	(٥٨٧)	٧٥١	تحويلات إلى المرحلة ١
-	(٤٤٤)	٥٦٠	(١١٦)	تحويلات إلى المرحلة ٢
-	٨٥٩	(٨٤٤)	(١٥)	تحويلات إلى المرحلة ٣
<u>١١٦,٢٠٩</u>	<u>٧١,٢٣٥</u>	<u>٣٨,٣٥٦</u>	<u>٦,٦١٨</u>	في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٢٣. القروض والسلف والتمويل - بالصافي (تابع)

يتم تعريف القروض ذات الشروط التي أعيد التفاوض بشأنها على أنها قروض تمت إعادة هيكلتها بسبب تدهور الوضع المالي للمقترض، والذي قام البنك بتقديم تنازلات من خلال الموافقة على شروط وأحكام أكثر ملائمة للمقترض من البنك الذي قدمه في البداية، ولن تعتبر في خلاف ذلك. يستمر عرض القرض كجزء من القروض بشروط يتم إعادة التفاوض عليها حتى وقت الاستحقاق أو السداد المبكر أو الشطب.

يونيو ٢٠٢٢
(غير مدققة)

صافي القيمة الدفترية	الفرق بين المخصصات حسب البنك المركزي والمعيار للتقارير المالية ٩	المخصصات حسب المعيار للتقارير المالية ٩	المخصصات حسب معايير البنك المركزي العماني	المبلغ الاجمالي	تصنيف الاصول حسب المعيار الدولي للتقارير المالية ٩	تصنيف الاصول حسب معايير البنك المركزي العماني
(٥)=(١)-(٣)	(٤)=(٢)-(٣)	(٣)	(٢)	(١)		
٩٥,٢٨٤	١,٨٨١	٤٧٤	٢,٣٥٥	٩٥,٧٥٨	المرحلة الاولى	مصنف غير متعثر
١٦١,٨٠٠	(١١,٠٠١)	١٥,٠٠٣	٤,٠٠٢	١٧٦,٨٠٣	المرحلة الثانية	
-	-	-	-	-	المرحلة الثالثة	
٢٥٧,٠٨٤	(٩,١٢٠)	١٥,٤٧٧	٦,٣٥٧	٢٧٢,٥٦١		المجموع الجزئي
-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	مصنف غير متعثر
-	-	-	-	-	المرحلة الثانية	مصنف متعثر
-	-	-	-	-	المرحلة الثالثة	
-	-	-	-	-		المجموع الجزئي
٩٥,٢٨٤	١,٨٨١	٤٧٤	٢,٣٥٥	٩٥,٧٥٨	المرحلة الاولى	
١٦١,٨٠٠	(١١,٠٠١)	١٥,٠٠٣	٤,٠٠٢	١٧٦,٨٠٣	المرحلة الثانية	المجموع
-	-	-	-	-	المرحلة الثالثة	
٢٥٧,٠٨٤	(٩,١٢٠)	١٥,٤٧٧	٦,٣٥٧	٢٧٢,٥٦١		

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٢٣. لقروض والسلف والتمويل - بالصافي (تابع)

٣١ ديسمبر ٢٠٢١
(مدققة)

صافي القيمة الدفترية	الفرق بين المخصصات حسب البنك المركزي والمعيار للتقارير المالية ٩	المخصصات حسب المعيار للتقارير المالية ٩	المخصصات حسب معايير البنك المركزي العماني	المبلغ الاجمالي	تصنيف الاصول حسب المعيار الدولي للتقارير المالية ٩	تصنيف الاصول حسب معايير البنك المركزي العماني
(٣)-(١)=(٥)	(٣)-(٢)=(٤)	(٣)	(٢)	(١)		
٧٥,٠٧٤	٣٥٦	٣٧١	٧٢٧	٧٥,٤٤٥	المرحلة الاولى	مصنف غير متعثر
١٧٨,٤١٢	(٩,٨٩٤)	١٥,٣٧٩	٥,٤٨٥	١٩٣,٧٩١	المرحلة الثانية	المرحلة الثانية
-	-	-	-	-	المرحلة الثالثة	المرحلة الثالثة
٢٥٣,٤٨٦	(٩,٥٣٨)	١٥,٧٥٠	٦,٢١٢	٢٦٩,٢٣٦		المجموع الجزئي
-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	مصنف متعثر
-	-	-	-	-	المرحلة الثانية	المرحلة الثانية
-	-	-	-	-	المرحلة الثالثة	المرحلة الثالثة
-	-	-	-	-		المجموع الجزئي
٧٥,٠٧٤	٣٥٦	٣٧١	٧٢٧	٧٥,٤٤٥	المرحلة الاولى	المجموع
١٧٨,٤١٢	(٩,٨٩٤)	١٥,٣٧٩	٥,٤٨٥	١٩٣,٧٩١	المرحلة الثانية	
-	-	-	-	-	المرحلة الثالثة	
٢٥٣,٤٨٦	(٩,٥٣٨)	١٥,٧٥٠	٦,٢١٢	٢٦٩,٢٣٦		

٣٠ يونيو ٢٠٢١
(غير مدققة)

صافي القيمة الدفترية	الفرق بين المخصصات حسب البنك المركزي والمعيار للتقارير المالية ٩	المخصصات حسب المعيار للتقارير المالية ٩	المخصصات حسب معايير البنك المركزي العماني	المبلغ الاجمالي	تصنيف الاصول حسب المعيار الدولي للتقارير المالية ٩	تصنيف الاصول حسب معايير البنك المركزي العماني
(٣)-(١)=(٥)	(٣)-(٢)=(٤)	(٣)	(٢)	(١)		
٧٢,٦٦٤	٣٣٩	٣٧٨	٧١٧	٧٣,٠٤٢	المرحلة الاولى	مصنف غير متعثر
١٦٩,٩٤٦	(٢٤,٤٨٨)	٣١,٥٠١	٧,٠١٣	٢٠١,٤٤٧	المرحلة الثانية	المرحلة الثانية
-	-	-	-	-	المرحلة الثالثة	المرحلة الثالثة
٢٤٢,٦١٠	(٢٤,١٤٩)	٣١,٨٧٩	٧,٧٣٠	٢٧٤,٤٨٩		المجموع الجزئي
-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	مصنف متعثر
-	-	-	-	-	المرحلة الثانية	المرحلة الثانية
-	-	-	-	-	المرحلة الثالثة	المرحلة الثالثة
-	-	-	-	-		المجموع الجزئي
٧٢,٦٦٤	٣٣٩	٣٧٨	٧١٧	٧٣,٠٤٢	المرحلة الاولى	المجموع
١٦٩,٩٤٦	(٢٤,٤٨٨)	٣١,٥٠١	٧,٠١٣	٢٠١,٤٤٧	المرحلة الثانية	
-	-	-	-	-	المرحلة الثالثة	
٢٤٢,٦١٠	(٢٤,١٤٩)	٣١,٨٧٩	٧,٧٣٠	٢٧٤,٤٨٩		

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٢٤. المعاملات مع الأطراف ذات علاقة

ضمن سياق أعماله الاعتيادية يقوم البنك بإجراء معاملات مع بعض أعضاء مجلس إدارته ومساهميه وإدارته العليا ومجلس الرقابة الشرعية والمراجع الشرعي والشركات التي يكون لهم فيها مصالح هامة. تتم هذه المعاملات على أساس التعاملات التجارية ويتم اعتمادها من قبل إدارة البنك ومجلس الإدارة.
إجمالي مبالغ الأرصدة والإيرادات والمصروفات الناتجة عن الأطراف ذات العلاقة على النحو التالي:

٣٠ يونيو ٢٠٢١ (غير مدققة)	٣١ ديسمبر ٢٠٢١ (مدققة)	٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)	
			موظفي الإدارة العليا
٢,٢٩٦	٣,٥٠٥	٣,٥٠٣	القروض والسلفيات والتمويل الاسلامي (الرصيد في نهاية الفترة)
١٨٤	١,٨١١	٢٨٧	قروض مسروفة خلال الفترة
(٢٢٣)	(٣٩٤)	(٢٤٥)	قروض مسددة خلال الفترة
١,٥٨١	١,٦٧١	١,٣٠٢	الودائع في نهاية الفترة
٧٥٥	١,٢٩٩	١,١٦٢	ودائع مستلمة خلال الفترة
(٩٧٣)	(١,٩٩٢)	(١,٢١٧)	ودائع مدفوعة خلال الفترة
٤٩	١٢٠	٦٥	ايرادات فوائد خلال الفترة
١٠	٢٢	٨	مصروفات فوائد خلال الفترة
١٧٤	١٩٨	٥٢٦	اتعاب حضور جلسات ومكافآت لأعضاء مجلس الإدارة
٢٨	٥٥	١٣	أعضاء مجلس الرقابة الشرعية
			أطراف ذات علاقة أخرى
٦٤,٦٧٢	٧١,٩٤٧	٦٧,٧٣٨	القروض والسلفيات والتمويل في نهاية الفترة
٢٣,١٦٥	٣٤,٩١١	١٢,٦٠٣	قروض مسروفة خلال الفترة
(١,١٦٣)	(٣,٤٨٦)	(١,١٠٨)	قروض مسددة خلال الفترة
١١,٤٧٤	١٤,٨٩٥	٩,٢٥٨	ودائع في نهاية الفترة
٣,٣٤٤	٦,٧٢٦	٢,٧٥٤	ودائع مستلمة خلال الفترة
(٧,٧١٦)	(٥,٣١٠)	(٦,٢٣٧)	ودائع مدفوعة خلال الفترة
١,٩٣٤	٣,٨٥٦	١,٨٠٧	ايرادات فوائد خلال الفترة
١١٩	٢٤٧	١١٦	مصروفات فوائد خلال الفترة

تعويض الإدارة الرئيسية

تضم الإدارة الرئيسية ٧ (٧:٢٠٢١) من كبار المديرين التنفيذيين. يعتبر البنك أن هؤلاء الأعضاء هم من موظفي الإدارة الرئيسيين لغرض الإفصاح عن المعيار المحاسبي الدولي رقم ٢٤

في سياق الأعمال العادية، يجري البنك معاملات مع بعض من موظفي الإدارة الرئيسيين والشركات التي لديهم مصلحة كبيرة. الأرصدة المتعلقة بهذه الأطراف ذات العلاقة كما في تاريخ التقرير هي كما يلي:

٣٠ يونيو ٢٠٢١ (غير مدققة)	٣١ ديسمبر ٢٠٢١ (مدققة)	٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)	
			موظفي الإدارة العليا
٢٢٢	١,٤٩٩	١,٤٥٢	القروض والسلفيات والتمويل الاسلامي في نهاية السنة
٣٩٢	٣٠٣	٤٣٩	الودائع في نهاية السنة
٥	٢٢	٢٣	ايرادات فوائد خلال السنة
١	١	١	مصروفات فوائد خلال السنة
٧٤٨	١,٩١٤	٧٦٧	رواتب ومزايا أخرى قصيرة الأجل
٢٢	٣٤	٣٢	مزايا ما بعد الوظيفة

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٢٤. المعاملات مع الأطراف ذات علاقة (تابع)

القيمة التراكمية للأرصدة والإيرادات والمصروفات المتولدة مع المساهمين المالكين لنسبة ١٠% أو أكثر من أسهم البنك هي كالتالي:

٣٠ يونيو ٢٠٢١ (غير مدققة)	٣١ ديسمبر ٢٠٢١ (مدققة)	٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)	
٧,٣٦١	٧,٨٩٦	٦,٢٠٨	القروض والسلفيات والتمويل الاسلامي في نهاية الفترة
٦,٨٨٢	٧,٧٢٨	٦,٠١٣	قروض مصروفة خلال الفترة
-	(٣١١)	-	قروض مسددة خلال الفترة
١٤٧	٥٢	٢٢٨	الودائع في نهاية الفترة
٨٢	١	١٧٦	ودائع مستلمة خلال الفترة
(٧٧)	(٩٠)	-	ودائع مدفوعة خلال الفترة
٢١٤	٤٢٧	١٨٩	ايرادات فوائد خلال الفترة
-	١	١	مصروفات فوائد خلال الفترة

كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢ لا يوجد أي قرض تم منحه لأي طرف ذات علاقة في المرحلة الثالثة (٣١ ديسمبر ٢٠٢١: صفر, ٣٠ يونيو ٢٠٢١: صفر).

٢٥. القيمة العادلة للأدوات المالية

القيمة العادلة هي السعر الذي سيتم استلامه لبيع أصل أو المدفوع لتحويل التزام في معاملة منظمة بين المشاركين في السوق في تاريخ القياس. يستند قياس القيمة العادلة على افتراض بأن معاملة بيع أصل أو تحويل التزام تتم إما:

- (١) في السوق الرئيسية التي يمكن الوصول إليه للأصل أو الإلتزام؛ أو
- (٢) في غياب السوق الرئيسي. في السوق الأكثر ملاءمة للأصل أو الإلتزام.

يستخدم البنك التسلسل الهرمي التالي لتحديد والإفصاح عن القيمة العادلة للأدوات المالية:
المستوى ١: الأسعار المدرجة في الأسواق النشطة لذات الأداة (أي بدون تعديل أو إعادة تغليف)؛
المستوى ٢: الأسعار المدرجة في الأسواق النشطة للأصول والإلتزامات المشابهة أو أساليب التقييم الأخرى التي تستند إليها جميع المدخلات الهامة على بيانات السوق القابلة للملاحظة؛ و
المستوى ٣: أساليب تقييم لا يستند فيها أي مدخلات هامة إلى بيانات السوق القابلة للملاحظة.

يرى البنك أن القيمة العادلة للأدوات المالية لا تختلف اختلافاً جوهرياً عن القيمة الدفترية (متضمنة الفائدة المستحقة) في كل من تلك التواريخ. يوضح الجدول التالي تصنيف كل فئة من الأصول والإلتزامات المالية وقيمتها العادلة:

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٢٥. القيمة العادلة للأدوات المالية (تابع)

إجمالي القيمة الدفترية / القيمة العادلة (متضمنة الفائدة المستحقة)	القيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	القيمة العادلة من خلال دخل شامل آخر	التكلفة المطفأة	في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)
١١٢,٢٠٠	-	-	١١٢,٢٠٠	الأصول
١٦٦,٢٢٤	-	-	١٦٦,٢٢٤	نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي العُماني
١,٠٤٨,٩٦٠	٩٤,٠٣٤	٥٩٥,٢٦٤	٣٥٩,٦٦٢	مستحق من بنوك
٢,٧٣١,٥١٩	-	-	٢,٧٣١,٥١٩	استثمارات أوراق مالية
٢٤٩,٢٣٣	-	-	٢٤٩,٢٣٣	قروض وسلف والتمويل الإسلامي
٤,٣٠٨,١٣٦	٩٤,٠٣٤	٥٩٥,٢٦٤	٣,٦١٨,٨٣٨	أصول أخرى (باستثناء المدفوعات مقدماً)
				الإجمالي
٨٨٣,٦٦٩	-	-	٨٨٣,٦٦٩	إاللتزامات
٢,٥٦٧,٩٨٠	-	-	٢,٥٦٧,٩٨٠	مستحق لبنوك
٢٤٧,٨٣٧	-	-	٢٤٧,٨٣٧	ودائع العملاء
٣٥,٣٨٥	-	-	٣٥,٣٨٥	التزامات أخرى (باستثناء المستحقات الأخرى والمخصصات)
٣,٧٣٤,٨٧١	-	-	٣,٧٣٤,٨٧١	قروض ثانوية
				الإجمالي

إجمالي القيمة الدفترية / القيمة العادلة (متضمنة الفائدة المستحقة)	القيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	القيمة العادلة من خلال دخل شامل آخر	التكلفة المطفأة	في ٣١ ديسمبر ٢٠٢١ (مدققة)
٩٥,٨٧٣	-	-	٩٥,٨٧٣	الأصول
١٧٢,٩٥٩	-	-	١٧٢,٩٥٩	نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي العُماني
١,٠٣٢,٠٠٤	٩٤,٠٩٩	٥٩٤,٢١٧	٣٤٣,٦٨٨	مستحق من بنوك
٢,٦١٢,٢٠٨	-	-	٢,٦١٢,٢٠٨	استثمارات أوراق مالية
١٦٦,٧٣٢	-	-	١٦٦,٧٣٢	قروض وسلف والتمويل الإسلامي
٤,٠٧٩,٧٧٦	٩٤,٠٩٩	٥٩٤,٢١٧	٣,٣٩١,٤٦٠	أصول أخرى (باستثناء المدفوعات مقدماً)
				الإجمالي
٩١٨,٨٦٣	-	-	٩١٨,٨٦٣	إاللتزامات
٢,٣٩٤,٤٦٥	-	-	٢,٣٩٤,٤٦٥	مستحق لبنوك واقتراضات أخرى بسوق النقد
١٦٤,٥٠٧	-	-	١٦٤,٥٠٧	ودائع العملاء
٣٥,٣٩٢	-	-	٣٥,٣٩٢	التزامات أخرى (باستثناء المستحقات الأخرى والمخصصات)
٣,٥١٣,٢٢٧	-	-	٣,٥١٣,٢٢٧	قروض ثانوية
				الإجمالي

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٢٥. القيمة العادلة للأدوات المالية (تابع)

إجمالي القيمة الدفترية (متضمنة الفائدة المتكبدة)/ العادلة	القيمة العادلة من خلال الربح والخسارة	سندات الدين في القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الاخر	التكلفة المطفأة	في ٣٠ يونيو ٢٠٢١ (غير مدققة)
١١٨,٤٠٨	-	-	١١٨,٤٠٨	الأصول
١٥٤,٣٩٢	-	-	١٥٤,٣٩٢	نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي العماني
١,٠٢٠,٥٣٩	٩٤,١٣٣	٥٨٩,٤٩٤	٣٣٦,٩١٢	مستحق من بنوك
٢,٥٢٥,٨٢٩	-	-	٢,٥٢٥,٨٢٩	استثمارات أوراق مالية
١٥٩,٢٣٧	-	-	١٥٩,٢٣٧	قروض وسلف والتمويل الاسلامي
٣,٩٧٨,٤٠٥	٩٤,١٣٣	٥٨٩,٤٩٤	٣,٢٩٤,٧٧٨	أصول أخرى (باستثناء المدفوعات مقدماً)
				الإجمالي
٩٦٩,٨٦٩	-	-	٩٦٩,٨٦٩	الإلتزامات
٢,٣٠٤,٠٠١	-	-	٢,٣٠٤,٠٠١	مستحق لبنوك واقتراضات أخرى بسوق النقد
١٤٩,٥٦٣	-	-	١٤٩,٥٦٣	ودائع العملاء
٣٥,٣٨٥	-	-	٣٥,٣٨٥	الالتزامات أخرى (باستثناء مستحقات أخرى ومخصصات)
٣,٤٥٨,٨١٨	-	-	٣,٤٥٨,٨١٨	قروض ثانوية
				الإجمالي

يوضح الجدول التالي تصنيف الأدوات المالية بالقيمة العادلة في نهاية فترة التقرير:

في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(غير مدققة)

المجموع	القيمة العادلة السالبة للمشتقات	القيمة العادلة الموجبة للمشتقات	أوراق مالية استثمارية	
٥,٠٩٣	-	-	٥,٠٩٣	المستوى ١
٦٨٣,٣٧٨	(١٨)	٢,٣٦٧	٦٨١,٠٢٩	المستوى ٢
٣,١٧٦	-	-	٣,١٧٦	المستوى ٣
٦٩١,٦٤٧	(١٨)	٢,٣٦٧	٦٨٩,٢٩٨	

المجموع	القيمة العادلة السالبة للمشتقات	القيمة العادلة الموجبة للمشتقات	إستثمارات أوراق مالية	٣١ ديسمبر ٢٠٢١ (مدققة)
٥,٠٨٤	-	-	٥,٠٨٤	المستوى ١
٦٨٤,٢٥٥	(٧٩)	٤,٢٧٨	٦٨٠,٠٥٦	المستوى ٢
٣,١٧٦	-	-	٣,١٧٦	المستوى ٣
٦٩٢,٥١٥	(٧٩)	٤,٢٧٨	٦٨٨,٣١٦	

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٢٥. القيمة العادلة للأدوات المالية (تابع)

٣٠ يونيو ٢٠٢١ (غير مدققة)	إستثمارات أوراق مالية	القيمة العادلة الموجبة للمشتقات	القيمة العادلة السالبة للمشتقات	المجموع
المستوى ١	٥,٥١٨	-	-	٥,٥١٨
المستوى ٢	٦٧٤,٩٣٣	٣,٨٢٨	(٤٠٢)	٦٧٨,٣٥٩
المستوى ٣	٣,١٧٦	-	-	٣,١٧٦
	٦٨٣,٦٢٧	٣,٨٢٨	(٤٠٢)	٦٨٧,٠٥٣

٢٦. المشتقات المحتفظ بها أو المصدرة لأغراض التغطية

يوضح الجدول التالي القيم العادلة الموجبة والسالبة للأدوات المالية المشتقة، بالإضافة إلى قيمها الإعتبارية الإسمية، ويتم تحليلها حسب الفترة حتى تاريخ الإستحقاق. إن المبالغ الإسمية، التي توفر مؤشراً على حجم المعاملات القائمة في نهاية الفترة، لا تعكس بالضرورة مبالغ التدفقات النقدية المستقبلية المعنية. بالتالي، فإن هذه المبالغ الإسمية لا تُعتبر مؤشر لتعرض البنك لمخاطر الإئتمان التي تقتصر عامةً على القيمة العادلة الموجبة للمشتقات، وليس لمخاطر السوق.

المبالغ الأسمية حسب الفترة والاستحقاق	المبلغ الأسمي	القيمة العادلة السالبة	القيمة العادلة الموجبة	كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)
أكثر من ١ سنة	١٢-٣ شهر	٣ أشهر		
-	١١٦,٩٤٢	٨٢٣,١٢١	٩٤٠,٠٦٣	٤٩ عقود شراء أجله لعملات أجنبية
-	١١٥,٥٢٦	٨٣١,٦٨١	٩٤٧,٢٠٦	٢,٣١٨ عقود بيع أجله لعملات أجنبية

المبالغ الأسمية حسب الفترة والاستحقاق	المبلغ الأسمي	القيمة العادلة السالبة	القيمة العادلة الموجبة	كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢١ (مدققة)
أكثر من ١ سنة	١٢-٣ شهر	٣ أشهر		
-	١٣٩,٣٢٩	٧٤٣,١٠٢	٨٨٢,٤٣١	٢٠ عقود شراء أجله لعملات أجنبية
-	١٣٦,٠٦٩	٧٤٤,١٦٥	٨٨٠,٢٣٣	٤,٢٥٨ عقود بيع أجله لعملات أجنبية

المبالغ الأسمية حسب الفترة والاستحقاق	المبلغ الأسمي	القيمة العادلة السالبة	القيمة العادلة الموجبة	كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢١ (غير مدققة)
أكثر من ١ سنة	١٢-٣ شهر	٣ أشهر		
٩٨,٥٣٣	٢٨٨,٤٦٢	٤٤٤,٩٤٤	٨٣١,٩٣٨	١٤٧ عقود شراء أجله لعملات أجنبية
٩٦,٢٥٠	٢٨٦,٨٧٩	٤٤٩,٧٩٣	٨٣٢,٩٢٢	٢٥٥ عقود بيع أجله لعملات أجنبية
٣٨,٥٠٠	-	-	٣٨,٥٠٠	٥٧١ مبادلة معدل الاهتمام

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٢٧. المشتقات المحتفظ بها أو المصدرة لأغراض التغطية

كما يقوم البنك بمراقبة السيولة من خلال نسبة تغطية السيولة وصافي نسبة التمويل الثابت. نبين فيما يلي المستويات الحالية لهذه النسب.

٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣١ ديسمبر ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	
١١٧,٣%	٢٧١,٦%	٢٠٨,٩%	نسبة تغطية السيولة
١٢٤,٠%	١٩٦,٦%	١٨٠,٨%	نسبة تغطية السيولة (المتوسط للربع السنوي)
١٢٠,٥%	١١٣,٢%	١٢٠,٠%	صافي نسبة التمويل الثابت
١٢,٦%	١٣,٧%	١٢,٨%	نسبة الرفع المالي

يتم احتساب نسبة تغطية السيولة يتم احتساب نسبة تغطية السيولة (LCR), ونسبة التمويل الصافي المستقر (NSFR) ونسبة الرفع المالي وفقاً لإطار عمل بازل III والإرشادات المعتمدة من قبل CBO عبر التعميم BM 1127 و BM 1147 و الإفصاحات الكاملة المطلوبة بموجب هذه التعميمات هي متاح على صفحة علاقات المستثمرين على موقع البنك.

يلخص الجدول أدناه ملمح استحقاق التزامات البنك في تاريخ التقرير استناداً إلى ترتيبات الدفع التعاقدية. تم تحديد الاستحقاقات التعاقدية للأصول والالتزامات على أساس الفترة المتبقية في تاريخ قائمة المركز المالي إلى تاريخ الاستحقاق التعاقدية وهي لا تأخذ في الاعتبار الاستحقاقات الفعلية كما هو مشار إليها في تاريخ الودائع المحتفظ بها لدى البنك وتوفر الأموال السائلة.

أكثر من عام واحد	١٢-٣ شهراً	خلال ٣ أشهر	إجمالي التدفق الاسمي	القيمة الدفترية	٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)
٣٥٤,٢١٤	٤٢٦,٤٠٤	١٠٣,٠٩٣	٨٨٣,٧١١	٨٨٣,٦٦٩	التزامات غير مشتقة
٥٢٦,٨٦٥	٤٩٨,٥٦٣	١,٦١٠,٤٦٤	٢,٦٣٥,٨٩٢	٢,٥٦٧,٩٨٠	مستحق لبنوك
-	-	٢٨٠,٥١١	٢٨٠,٥١١	٢٨٠,٥١١	ودائع العملاء
٧,٧٢٦	٢٩,٦٤٣	٣٥١	٣٧,٧٢٠	٣٥,٣٨٥	التزامات أخرى
٨٨٨,٨٠٥	٩٥٤,٦١٠	١,٩٩٤,٤١٩	٣,٨٣٧,٨٣٤	٣,٧٦٧,٥٤٥	قروض ثانوية
					الإجمالي

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٢٧. المشتقات المحتفظ بها أو المصدرة لأغراض التغطية (تابع)

أكثر من عام واحد	١٢-٣ شهراً	خلال ٣ أشهر	إجمالي التدفق الاسمي	القيمة الدفترية	٣١ ديسمبر ٢٠٢١ (مدققة)
٥٥١,٧٩٢	٢,٧٥٢	٤٦٨,٥٠٧	١,٠٢٣,٠٥١	٩١٨,٨٦٣	التزامات غير مشتقة
٤٧١,١٦٧	٥٧٤,٧٨٣	١,٤٢٢,٨٦١	٢,٤٦٨,٨١١	٢,٣٩٤,٤٦٥	مستحق لبنوك
-	-	١٨٨,٦٨٧	١٨٨,٦٨٧	١٨٨,٦٨٧	ودائع العملاء
٣٦,٣٨٧	١,٩٥٦	٣٢٥	٣٨,٦٦٨	٣٥,٣٩٢	التزامات أخرى
١,٠٥٩,٣٤٦	٥٧٩,٤٩١	٢,٠٨٠,٣٨٠	٣,٧١٩,٢١٧	٣,٥٣٧,٤٠٧	قروض ثانوية

أكثر من عام واحد	١٢-٣ شهراً	خلال ٣ أشهر	إجمالي التدفق الاسمي	القيمة الدفترية	٣٠ يونيو ٢٠٢١ (غير مدققة)
٥٣٧,٦٧٩	١٤٠,٥١٢	٤٣٩,٦١٥	١,١١٧,٨٠٦	٩٦٩,٨٦٩	التزامات غير مشتقة
٤٨٧,٦٩٩	٣٨٦,٥٠٢	١,٥١٧,٦٣٤	٢,٣٩١,٨٣٥	٢,٣٠٤,٠٠١	مستحق لبنوك
-	٥٠.٦	١٧٥,٧٢٠	١٧٦,٢٢٦	١٧٦,٢٢٣	ودائع العملاء
٣٨,٩٣٩	٢,١٠١	٣٤٩	٤١,٣٨٩	٣٥,٣٨٥	التزامات أخرى
١,٠٦٤,٣١٧	٥٢٩,٦٢١	٢,١٣٣,٣١٨	٣,٧٢٧,٢٥٦	٣,٤٨٥,٤٧٨	قروض ثانوية
					الإجمالي

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالألف)

٢٨ . إدارة رأس المال

إن المعيار الدولي لقياس كفاية رأس المال هو معدل رأس المال المخاطر والذي يربط بين رأس المال بأصول الميزانية العمومية والغرض للمخاطر خارج الميزانية العمومية مرجحاً وفقاً لنطاق واسع من المخاطر. تم حساب معدل رأس المال المخاطر طبقاً لإرشادات بنك التسويات الدولية لكفاية رأس المال كما يلي:

٣٠ يونيو ٢٠٢١ (غير مدققة)	٣١ ديسمبر ٢٠٢١ (مدققة)	٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)	
			رأس المال الفئة ١
٢٤٥,٣٥٥	٢٩٥,٣٥٥	٢٩٥,٣٥٥	رأس المال العادي
١٨,٠٣٨	١٨,٠٣٨	١٨,٠٣٨	علاوة إصدار الأسهم
٣٠,٥٢٠	٣٤,٣٨٩	٣٤,٣٨٩	الاحتياطي القانوني
٩٨٨	٩٨٨	٩٨٨	احتياطي عام
٢١,٠٠٠	٢٨,٠٠٠	٢٨,٠٠٠	احتياطي قرض ثانوي
٥,٨٩٢	٤,٥٦٥	(٢,٩٩٨)	الأرباح المحتجزة
(٢,١٥٦)	(٢,١٨١)	(١,٧١٥)	خسائر القيمة العادلة
٣١٩,٦٣٧	٣٧٩,١٥٤	٣٧٢,٠٥٧	إجمالي رأس المال الفئة ١
			إضافي رأس المال الفئة ١
٢٠٠,٠٠٠	٢٠٠,٠٠٠	٢٠٠,٠٠٠	الأوراق الرأسمالية المستديمة الشريحة رقم ١
٥١٩,٦٣٧	٥٧٩,١٥٤	٥٧٢,٠٥٧	إجمالي رأس المال الفئة ١
			رأس المال الفئة ٢
١٧,٢٠٤	١٧,٥٣٧	٦,٦١٨	مخصص انخفاض في القيمة على أساس المحفظة
-	-	١٠	أرباح القيمة العادلة
١٤,٠٠٠	٧,٠٠٠	-	قرض ثانوي
٣١,٢٠٤	٢٤,٥٣٧	٦,٦٢٨	إجمالي رأس المال الفئة ٢
٥٥٠,٨٤١	٦٠٣,٦٩١	٥٧٨,٦٨٥	مجموع رأس المال النظامي
			الأصول المرجحة بالمخاطر
٢,٨٥٧,٤٢٢	٢,٩٦٧,٧٩٩	٣,١٢٨,٦٠٩	مخاطر الائتمان ومخاطر السوق
١٩١,٨٨٨	١٩٩,٧٢٣	١٩٩,٧٢٣	مخاطر التشغيل
٣,٠٤٩,٣١٠	٣,١٦٧,٥٢٢	٣,٣٢٨,٣٣٢	مجموع الأصول المرجحة بالمخاطر
			معدل كفاية رأس المال
١٨,٠٦%	١٩,٠٦%	١٧,٣٩%	مجموع رأس المال النظامي معبر عنه كنسبة مئوية من إجمالي الأصول المرجحة بالمخاطر
١٧,٠٤%	١٨,٢٨%	١٧,١٩%	مجموع رأس المال الفئة ١ معبر عنه كنسبة مئوية من إجمالي الأصول المرجحة بالمخاطر
١٠,٤٨%	١١,٩٧%	١١,١٨%	مجموع الأسهم رأس المال المشتركة معبر عنها كنسبة مئوية من إجمالي الأصول المرجحة بالمخاطر

يتم احتساب نسبة كفاية رأس المال وفقاً لمتطلبات Basel II و Basel III كما اعتمدها البنك المركزي العماني. تتوفر الإفصاحات المطلوبة بموجب اتفاقية Basel III والتعميم BM-1114 بتاريخ ١٧ نوفمبر ٢٠١٣ الصادر عن البنك المركزي العماني على صفحة علاقات المستثمرين على موقع البنك الإلكتروني.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالألاف)

٢٩ المعلومات القطاعية

تم عرض المعلومات القطاعية فيما يتعلق بالقطاعات التشغيلية للبنك. لأغراض إدارية، يتم تنظيم البنك في عدة قطاعات تشغيلية وفقاً للمنتجات والخدمات كالتالي:

الخدمات المصرفية للأفراد:

- متضمنة القروض إلى ومن الودائع من العملاء الأفراد وبطاقات الائتمان وتسهيلات تحويل الأموال.

الخدمات المصرفية للشركات:

- متضمنة القروض والودائع من الشركات الكبيرة والمتوسطة والمؤسسات الصغيرة والمتوسطة وعملاء التمويل التجاري.
- الحكومة والتمويل المشترك للمشاريع يشمل القروض إلى وودائع من الحكومة والمؤسسات المالية وتمويل المشاريع والقروض المشتركة.
- تشمل الإستثمارات العقارات والخدمات المصرفية الإستثمارية.
- الخزانة تشمل أدوات أموال السوق والمشتقات ومنتجات صرف العملات الأجنبية.

الصيرفة الإسلامية:

- متضمنة أنشطة التمويل الإسلامي والحسابات الجارية وحسابات الإستثمار غير المقيدة ومنتجات وخدمات أخرى للشركات والأفراد وفقاً لمبادئ الشريعة.

المركز الرئيسي:

- متضمنة بنود الميزانية العمومية والإيرادات والمصاريف التي لا تتعلق مباشرة بالقطاعات التشغيلية للبنك.

يراقب الرئيس التنفيذي نتائج التشغيل من وحدات أعمالها بشكل منفصل لغرض اتخاذ القرارات المتعلقة بتخصيص الموارد وتقييم الأداء.

يتم إجراء أسعار التحويل بين القطاعات العاملة بشكل متحفظ وبطريقة مماثلة للمعاملات مع أطراف ثالثة.

لا توجد إيرادات من المعاملات مع عميل خارجي واحد أو طرف مقابل بلغت ١٠٪ أو أكثر من إجمالي إيرادات البنك في عام ٢٠٢٢ أو ٢٠٢١.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

٢٩. ١. المعلومات القطاعية (تابع)

٣٠ يونيو ٢٠٢٢	الخدمات المصرفية للأفراد	الخدمات المصرفية للشركات	الصيرفة الإسلامية	المركز الرئيسي	المجموع
الأرباح والخسائر					
١٠,٥٣٤	٣٢,٨١٠	-	-	-	٤٣,٣٤٤
-	-	-	٤,٤٥٩	-	٤,٤٥٩
٤,٠٥٤	٧,٩٣٧	-	٨٨٣	-	١٢,٨٧٤
صافي إيرادات الفوائد					
صافي الإيرادات من التمويل الإسلامي وأنشطة الإستثمار					
إيرادات تشغيل أخرى					
١٤,٥٨٨	٤٠,٧٤٧	-	٥,٣٤٢	-	٦٠,٦٧٧
(١١,٣١٧)	(١٢,٤٦٠)	-	(٢,٤٤٥)	-	(٢٦,٢٢٢)
إجمالي إيرادات التشغيل					
إجمالي مصروفات التشغيل					
٣,٢٧١	٢٨,٢٨٧	-	٢,٨٩٧	-	٣٤,٤٥٥
(٢٥٣)	(١٢,٥٥٤)	-	٨٦	-	(١٢,٧٢١)
صافي إيرادات التشغيل قبل مخصصات انخفاض القيمة					
رسوم انخفاض قيمة قرض ومخصصات مخاطر الائتمان الأخرى (الصافي)					
٣,٠١٨	١٥,٧٣٣	-	٢,٩٨٣	-	٢١,٧٣٤
(٥٠٤)	(٢,٣١٨)	-	(٤٤٧)	-	(٣,٢٦٩)
ربح القطاع					
مصروف ضريبة الدخل					
٢,٥١٤	١٣,٤١٥	-	٢,٥٣٦	-	١٨,٤٦٥
الربح للفترة					
بيان المركز المالي					
أصول					
-	٧٣,٣٦٢	-	٣٨,٨٣٨	-	١١٢,٢٠٠
-	١٣٧,٩٤٤	-	٢٨,٢٨٠	-	١٦٦,٢٢٤
-	١,٠١٩,٥٧٧	-	٢٩,٣٨٣	-	١,٠٤٨,٩٦٠
٧٥٦,٦٣٨	١,٦٠٧,٤٦٨	-	٣٦٧,٤١٣	-	٢,٧٣١,٥١٩
-	٢٢٤,٦٦٦	-	١,٣٨١	٢٧,٣٨٧	٢٥٣,٤٣٤
-	-	-	-	٢,٩٠٠	٢,٩٠٠
-	-	-	٧٢٩	٤٧,٥٨٧	٤٨,٣١٦
٧٥٦,٦٣٨	٣,٠٦٣,٠١٧	-	٤٦٦,٠٢٤	٧٧,٨٧٤	٤,٣٦٣,٥٥٣
إجمالي الاصول					
التزامات					
-	٨٣٩,٧٢٠	-	٤٣,٩٤٩	-	٨٨٣,٦٦٩
٧٦٨,٢٢٦	١,٤٢٢,٤٥٥	-	٣٧٧,٢٩٩	-	٢,٥٦٧,٩٨٠
-	٢٢٢,٣٥٩	-	٢,٥٦٨	٥٥,٥٨٤	٢٨٠,٥١١
-	-	-	-	٣٥,٣٨٥	٣٥,٣٨٥
٧٦٨,٢٢٦	٢,٤٨٤,٥٣٤	-	٤٢٣,٨١٦	٩٠,٩٦٩	٣,٧٦٧,٥٤٥
(١١,٥٨٨)	٥٧٨,٤٨٣	-	(٥٦٦,٨٩٥)	-	-
-	-	-	٤٢,٢٠٨	٥٥٣,٨٠٠	٥٩٦,٠٠٨
٧٥٦,٦٣٨	٣,٠٦٣,٠١٧	-	٤٦٦,٠٢٤	٧٧,٨٧٤	٤,٣٦٣,٥٥٣
مجموع الإلتزامات					
التمويل الداخلي (صافي)					
حقوق المساهمين					
مجموع الإلتزامات وحقوق المساهمين					

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢
(ريال عماني بالآلاف)

١.٢٩ المعلومات القطاعية

المجموع	المركز الرئيسي	الصيرفة الإسلامية	الخدمات المصرفية للشركات	الخدمات المصرفية للأفراد	٣٠ يونيو ٢٠٢١
					الأرباح والخسائر
٣٦,٠٨٥	(١١٠)	-	٢٦,٩٤٨	٩,٢٤٨	صافي إيرادات الفوائد
٤,١٩٢	١١٠	٤,٠٨٢	-	-	صافي الإيرادات من التمويل الإسلامي وأنشطة الإستثمار
١٣,٩٤٣	(٤٠)	٣٧٦	١٠,١٥٩	٣,٤٤٨	إيرادات تشغيل أخرى
٥٤,٢٢٠	(٤٠)	٤,٤٥٨	٣٧,١٠٧	١٢,٦٩٦	إجمالي إيرادات التشغيل
(٢٣,٥٨٢)	٤٠	(٢,٧٤٠)	(١١,٠١٢)	(٩,٨٧٠)	إجمالي مصروفات التشغيل
٣٠,٦٣٨	-	١,٧١٨	٢٦,٠٩٤	٢,٨٢٦	صافي إيرادات التشغيل قبل مخصصات إنخفاض القيمة
(١٢,٧٦٨)	-	(٢٥٧)	(١٠,٨٣٥)	(١,٦٧٦)	رسوم إنخفاض قيمة قرض ومخصصات مخاطر الائتمان الأخرى ، بالصافي
١٧,٨٧٠	-	١,٤٦١	١٥,٢٦٠	١,١٤٩	ربح القطاع
(٢,٦٦٩)	-	(٢١٩)	(٢,٢٥٣)	(١٩٧)	مصروف ضريبة الدخل
١٥,٢٠١	-	١,٢٤٢	١٣,٠٠٧	٩٥٢	الربح للفترة
					بيان المركز المالي
					أصول
١١٨,٤٠٨	-	٣٥,٧١٦	٨٢,٦٩٢	-	نقد وأرصدة لدى البنك المركزي
١٥٤,٣٩٢	-	١٠,٠٥٠	١٤٤,٣٤٢	-	مستحق من بنوك
١,٠٢٠,٥٣٩	-	٢٨,٥٠٩	٩٩٢,٣٠	-	إستثمارات أوراق مالية
٢,٥٢٥,٨٢٩	-	٢٧٨,٨٠٠	١,٤٧٢,٧٩٦	٧٧٤,٢٣٣	صافي قروض وسلف والتمويل الاسلامي
١٦٢,٣١١	٢٧,٩٣٤	٧٢٣	١٣٣,٦٥٤	-	أصول أخرى
٢,٩٠٠	٢,٩٠٠	-	-	-	العقارات الإستثمارية
٤٦,٧٢٦	٤٥,٩٤٦	٧٨٠	-	-	ممتلكات ومعدات
٤,٠٣١,١٠٥	٧٦,٧٨٠	٣٥٤,٥٧٨	٢,٨٢٥,٥١٤	٧٧٤,٢٣٣	اجمالي الاصول
					التزامات
٩٦٩,٨٦٩	-	١٧,٠١٨	٩٥٢,٨٥١	-	مستحق لبنوك
٢,٣٠٤,٠٠١	-	٢٩٩,٦٠٢	١,٥١٦,٥٦٢	٤٨٧,٨٣٧	ودائع العملاء
١٨١,٥٤٦	٤٧,٩٧٧	٢,٦٩٣	١٣٠,٣٦٧	-	التزامات أخرى
٣٥,٣٨٥	٣٥,٣٨٥	-	-	-	قروض ثانوية
٣,٤٩٠,٨٠١	٨٣,٣٦٢	٣١٩,٣١٣	٢,٦٠٠,٢٨٩	٤٨٧,٨٣٧	مجموع إلتزامات
-	(٥١١,٦٢١)	-	٢٢٥,٢٢٥	٢٨٦,٣٩٦	التمويل الداخلي (صافي)
٥٤٠,٣٠٤	٥٠٥,٠٣٩	٣٥,٢٦٥	-	-	حقوق المساهمين
٤,٠٣١,١٠٥	٧٦,٧٨٠	٣٥٤,٥٧٨	٢,٨٢٥,٥١٤	٧٧٤,٢٣٣	مجموع إلتزامات وحقوق المساهمين

٣٠. أرقام المقارنة

تم إعادة تصنيف بعض أرقام المقارنة لتتوافق مع العرض الخاص بالفترة الحالية. لا تؤثر عمليات إعادة التصنيف هذه على صافي الربح أو حقوق المساهمين التي تم بيانها سابقاً.